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į AMERIKOJE ORGANAS

NUTARĖ IMTI PENKIS NUOŠIMČIUS 
PAGALVĖS MOKESČIO

Praeitą savaitę Suvienytų Valstijų senatas nutarė iš kiek
vieno Amerikos gyventojo, gaunančio algą, imti 5%, kaipo pa
galvės mokesčio ir ta mokestis turėtų būti atitraukta gaunant 
algą. Penkių nuošimčių mokestis turėtų būti imama nuo kiek
vieno dirbančio žmogaus, kuris per metus uždirba nemažiau 
$624, arba kuris uždirba nemažiau $12 per savaitę.

Vienas senatorius pasiūlė penkių nuošimčių mokestį imti 
tik iš tokių žmonių, kurie uždirba nemažiau $1,200 per metus, 
bet tas pasiūlymas didele balsų didžiuma atmestas. Senatas 
nutarė tuos mokesčius imti po to, kai bus priimti nauji mokes
čiai sekančių metų paprastiems reikalams, ir dabartiniai mokes
čiai bus pavadinti “Victory Taxes”, arba “pergalės taksai”.

Senatas taipgi nutarė uždėti mokestį visoms korporaci
joms, kurios per metus padaro nemažiau $50,000 gryno pelno. 
Buvo pasiūlyta 50% mokestį uždėti visoms korporacijoms, ku
rios per metus uždirba nemažiau $25,000, bet tas pasiūlymas 
atmestas.

Šie senato nutarimai jau atsidūrė atstovų bute ir ten svar
stomi. Pasitikima, kad ir atstovų butas juos priims, tik gal 
bus padaryta vienokia-kitokia pakaita.

Spalio 9 dieną prez. Rooseveltas kreipėsi į kongresą, pra
šydamas, kad butų padvigubinta socialės apdraudos mokestis 
nuo sekančių metų pradžios. Sulig prez. pareiškimo, ši mokes
tis netik padidintų gyventojų saugumą, bet sumažintų ir inflia
ciją. Taipgi prez. Rooseveltas pareiškė, kad jis rengiasi kongre
sui pasiųsti visai naują įstatymo projektą apie socialę apdrau- 
dą. Jis dar tik laukia, kad kongresas greičiau užbaigtų svar
styti įstatymą, kuris liečia šių metų taksus. Prezidentas nori 
įtraukti į socialės apdraudos sistemą daugelį tų darbininkų, ku
rie sulig dabartinio įstatymo nėra apdrausti. Jis sako, kad so
cialės apdraudos įstatymu turi naudotis ūkių darbininkai ir tar
naitės, kurie ir kurios sulig dabartinio įstatymo nėra apdraus
ti.

Dideli Neramumai Skandinavijoje

Ašis Tikrai Bus Sumušta

Praeitą savaitę Norvegijos 
pakraščiuose ir Tronheimo 
distrikte nacių valdžia paskel
bė karo padėtį. Iš to daroma 
išvados, kad tame nacių oku
puotame krašte eina didelis 
nėrimas prieš okupantus. Sa
koma. kad vokiečių komisaras 
Norvegijoje pasakęs, jog kraš
te siaučiąs didelis sabotažas ir 
del to karo vadovybė esanti 
pasirįžus tą judėjimą nura
minti.

Vokiečiai reikalauja visokio 
paklusnumo iš pavergtųjų nor
vegų ir pasirįžę sušaudyti 
kiekvieną, kuris tik pasiprie
šins nacių patvarkymams. 
(Sulig pranešimų, praeitą sa
vaitę 800 norvegų jau sušau
dyta.)

Prižadėjo Rusijai Daugiau Pagelbos
Spalio 6 dieną Amerika, 

Anglija ir Rusija pasirašė su
tartį, sulig kurios Amerika ir 
Anglija prižada Rusijai duoti 
nuolatinės ir vis daugiau karo 
pagelbos. Po šio atsitikimo, 
Amerikos valstybės departa
mentas išleido sekamą prane- 
mą:

“Veikiantysis Amerikos sek
retorius Sumner Welles, So
vietų Sąjungos ambasadorius 
M. Litvinovas ir Anglijos pa
siuntinys Washingtone Sir R. 
Campbell spalio 6 d. pasirašė 
protokolą, sulig kurio Ameri
ka ir Anglija prižada prista

Naciai Išžudė 14,000 Žydų
Kiek laiko atgal į New Yor- 

ką atvyko iš Vokietijos pabė
gęs aukštas estų valdininkas, 
kuris pasakoja, kaip naciai 
žudę žydus Vokietijoje. Esą, 
balandžio mėnesy, šiais me
tais, Vokietijoje buvo įvykęs 
organizuotas pagromas prieš 
žydus. Pirmiausia visi žydai 
surašyti, paskui atimta iš jų 
visas turtas, jie suvaryti į 
ghetto (žydų sekcijas) ir vi
si išžudyti.

Apie šį nacių gestapo elgi

Yra pranešimų, kad nege
resnė padėtis ir nacių okupuo
toje Danijoje. Ten naciai jau
čia didelio priešingumo iš da
nų pusės. Tas priešingumas, 
išrodo, vyriausiai kilo del to, 
kad “vokiečiai yra pasirįžę su
daryti “didesnę Vokietiją” ir 
į ją įjungti Olandiją, Daniją ir 
Norvegiją. Šitokiam nacių pa- 
simojimui danai priešinasi ir 
del to rodo didelio neprielan
kumo Hitlerio rėžimui. Todėl 
naciai grasina danus visokio
mis priemonėmis žiauriai kan
kinti. Jau keli danai taipgi nu
žudyti. O kadangi danus ne 
taip lengva nuraminti, tai pa
sitarimui, kaip juos suvaldy
ti, į Berlyną išvažiavęs vokie
čių ambasadorius.

tyti Rusijai karo įrengimų, 
amunicijos ir medžiagos. Šis 
protokolas formaliai išreiškia 
susitarimus, kurie galiojo jau 
per kelis mėnesius ir kurie nu
sako, kad be pertraukų bus 
vykdoma reikmenų patiekimo 
programas, kuris buvo priim
tas Maskvos konferencijoje 
metai atgal”.

Išrodo, kad sulig šios sutar
ties Amerika ir Anglija Rusi
jai duos daug pagelbos. Sako
ma, kad vien Amerika karo 
medžiagų Rusijai žadanti už 
tris bilionus dolerių, nes jai 
ta pagelba reikalinga.

mąsi žinojo karo valdžia ir 
jiems nedraudė pagromo pro
gramą vykdyti.

Tas pats estas pasakoja, 
kad nacių batalijonai suėmė 
didelį skaičių žydų Estijoje, 
juos atvežė į Rygą ir perdavė 
į gestapo valdininkų rankas, 
šie visus suimtuosius nuvarė 
į užmiestį, kur jau buvo iš
kastos duobės ir liepė prie 
duobių visiems nusirengti. 
Kuomet nusirengė, visus kul
kosvaidžiu sušaudė.

Įtakingas Žmogus 
Apie Pabaltijį

New Yorko valstijos guber
natorių kandidatais yra išsta
tyti dviejų didžiausių politiškų 
partijų vyrai: demokratų par
tijos J. J. Bennet ir republi- 
konų partijos — T. E. Dewey. 
Nesenai įvyko New Yorko 
didmiesčio lietuvių susipažini
mas su p. Dewey ir šia proga 
jis pasakė savo nuomonę apie 
Pabaltijį, kas reiškia ir apie 
Lietuvą. Jis pasakė, kad jau 
dviem atėjais yra garbingai 
pasisakęs apie Pabaltijo tau
tų žmonių padėtį, grieštai 
smerkdamas Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos paglemžimą, ir 
šiuo syk jis pridėjo:

“Žinodamas jūsų lojalumą ir 
pasišventimą musų krašto tar
nyboje, aš naudojuos šia pro
ga dar kartą pabrėšti, kad per 
22 nepriklausomybės metus 
Baltijos respublikos įrodė sa
vo sugebėjimą valdytis ir pa
žengti ekonomiškai ir kultū
riškai... Agresija Baltijos 
kraštuose buvo visiškai netei
singa ir visame pasauly iššau
kė užuojautą Baltijo tautoms. 
Laimėtojos demokratijos nie
kad nenusileis Lietuvos. Lat
vijos ir Estijos galingųjų kai
mynų ‘strategiškiems’ išskai
čiavimams. Šios tautos yra 
nusipelnę laisvės ir jos vėl 
laimės nepriklausomybę. At
lanto Čarteris yra jūsų viltis, 
o jūsų nepalaužiama dvasia ir 
puikios tradicijos yra jūsų ga
rantija. Mano nusistatymas 
šiame klausime yra labai gilus, 
ir jus visuomet turėsite para
mą pagelbėti prikelti savo se
nąsias tėvynes iš šio karo pa
liktų griuvėsių”.

Iš CIO Pasitraukė 
Mainierių Unija

Cincinnati, Ohio, nesenai į- 
vyko Suvienytų Mainierių uni
jos suvažiavimas. Šiame su
važiavime atsitiko tai, ko 
daugelis nesitikėjo: Mainierių 
Unijos pirmininkas J. L. 
Lewis pareikalavo, kad ši uni
ja išsitrauktų iš Industrinių 
Organizacijų Komiteto (CIO), 
kas ir padaryta. Savo reikala
vimą Lewis pamatavo tuo, 
kad jei mainierių unija neiš
sitrauks iš CIO, tai jis rezig
nuos iš pirmininkystės. Jis 
savo ilgoje kalboje nurodė, 
kad CIO vadai norį sunaikinti 
Suvienytų Mainierių Uniją, 
kuri jį šmeižianti asmeniškai. 
Jis taipgi nurodė, kad CIO at
sisako sugrąžinti Mainierių 
Unijai $1,685,000 paskolos, 
kada ši unija tuos pinigus pas
kolino CIO, kuomet pastarą
ja! pirmininkavo pats Lewis. 
(CIO tvirtina, kad tie pinigai 
duoti ne kaipo paskola, bet 
kaipo dovana industrinių uni
jų organizavimui.)

Po Lewis’o kalbos, suvažia
vimas balsavo ir 2,800 balsų 
prieš kelias dešimtis nubalsa
vo pasitraukti iš CIO. Ar da
bar Mainierių Unija pasiliks 
viena sau, ar prisidės prie A- 
merikos Darbo Federacijos — 
laikas parodys.

Australija. — Amerikos lėk. 
tu vai spalio 12 dieną dviem 
bombom sunkiai sužalojo ir 
padegė japonų lėktuvų nešio
toją, kuris yra . Į0.000 tonų.

ŽINIOS-ŽINELES
Washington, D. C. — Spa

lio 12 dieną prez. Rooseveltas 
parekomendavo į kariuomenę 
imti vyrus, sulaukusius 18 ir 
19 metų amžiaus, nes tuo bu- 
du butų paskubinta karo lai
mėjimas. Jis taipgi numato, 
kad gal bus reikalo “draftuo- 
ti” vyrus ir visokiems karo 
darbams. Savo 30 minutų kal
boje per radio, prezidentas pa
reiškė, kad Ašies vadai žino, 
jog jie tikrai bus sumušti.

Washington, D. C. — Spalio 
12 d. Amerikos karo laivyno 
vyriausybė pranešė, kad andai 
įvykusiose kovose prie Solo
mon salų Amerika neteko tri
jų kruizerių: Quincy, Vincen
nes ir Astoria. Tai nutiko rug
pjūčio 9 dieną.

London. — Anglijos premje
ras W. Churchill vienoje savo 
kalbų pareiškė, kad per du 
pastaruosius mėnesius Suvie
nytos Tautos rodo pažangos 
karo laimėjime. Suvienytų 
Tautų didėja laivynas, orlaivy- 
nas ir vis daugiau ir daugiau 
bombarduojama Vokietija bei 
okupuotos valstybės.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė praneša, kad naciai 
atnaujina rusų puolimą Stalin
grado gatvėse, kur vėl eina 
dideli susirėmimai. Rusų po
zicijos ten gerokai sutvirtin
tos. Kaukaze rusai pažengė 
pirmyn keliose sekcijose. (Bet 
naciai taipgi sako, kad Kau
kaze padarę laimėjimų.)

New York, N. Y. — Minint 
Columbo dieną ir 450 Ameri
kos atradimą, čia kalbėjo A- 
merikos Attorney General F. 
Biddle, kuris pareiškė, kad 
Amerikoje gyveną 600,000 Ita
lijos piliečių nebus daugiau 
skaitomi kaipo šio krašto prie
šai.

Edmonton, Kanada. — Spa
lio 12 d. lėktuvu į čia pribuvo 
Wendell Willkie, kuris per tū
lą laiką lankėsi Artimuose Ry
tuose ir Rusijoje. Willkie jau 
pirmiau patarė Suvienytoms 
Tautoms priešus pulti visuose 
frontuose.

Ottawa, Kanada. — Kadan
gi vokiečiai surakino geleži
niais pančiais kanadiečius, pa
imtus Dieppe, Francijoje, tai 
kanadiečiai surakino rankas 
1,376 vokiečiams belaisviams.

Stockholm, Švedija. — Čia 
gauta žinių, kad Berlyne su
areštuota 1,000 vokiečių už 
tai, kad jie murinėję prieš ka
ro sunkenybes, arba abejoja, 
ar Hitleris laimės šį karą.

Washington, D. C. — Val
džios kainų administracija lei
do sandėliams ir krautuvėms 
pakelti kainas kai kuriems 
maisto produktams, kuriems 
uždėta lubos: grūdiniams pus
ryčių valgiams, kenuotai žu
viai, valgomiesiems aliejams, 
cukrui, kenuotoms daržovėms, 
džiovintiems vaisiams ir rieba
lams.

London. — Pastaruoju lai
ku Amerikos lakūnai pasek
mingai pleškina kai kurias 
Franci jos dalis. Ir jie netik 
plaškina karo pramones, bet 
ir nacių lėktuvus. Aliaskoje 
amerikiečiai už kiekvieną savo 
lėktuvą numuša 22 japoniškus. 
Anglų lėktuvai taipgi kasnakt 
ir kasdien griauna nacių pra
mones.

Patarimai Apie 
Prekių Dalinimą
Praeitą savaitę Bostone įvy

ko Suvienytų Valstijų distri- 
butorių atstovų suvažiavimas. 
Šiam suvažiavimui prezidentas 
Rooseveltas pasiuntė laišką, 
kuriuo pataria prekių skirsty
tojams daboti, kad karo me
tu reikalingos prekės ir me
džiaga butų paskirstyta teisin
gai ir tvarkingai visame kraš
te.

“Valdžia stengiasi suteikti 
civiliniams gyventojams rerika- 
lingų medžiagų, bet paskirsty
tojai privalės daboti, kad tos 
prekės ir medžiaga pasiektų 
visas apgyvendintas krašto 
vietas, kad niekas nebūtų nus
kriaustas”, rašė prezidentas 
Rooseveltas.

Į tą suvažiavimą taipgi krei
pėsi ir kainų administratorius 
L. Henderson, kuris prašė pre
kių ir medžiagos skirstytojų 
padėti vesti kovą prieš prade
dančias kilti reikmenų kainas. 
Jis įrodinėjo, kad prekių ir 
m e d ž iagų skirstytojai gali 
daug padėti infliacijos išven
gimui.

Valstybės sekretorius, Cor
dell Hull, tam pačiam suvažia
vimui parašė laišką, kuriame 
sako, kad kraštas dabar nega
li vesti biznio taip, kaip tai
kos metu. Visos krašto jiegos. 
privalo būti taip kreipiamos, 
kad energijos didžiuma eitų 
karo laimėjimui.

Tas pats suvažiavimas gavo 
telegramą iš Anglijos pramo
nės ministerio Lyttleton, o 
Anglijos ministeris suvažiavi
me pasakė kalbą, kas rišosi 
su Amerikos pragyvenimo 
reikmenų tvarkymu ir gyven
tojams išdalinimų.

Belaisviams Suriša 
Rankas Retežiais

Iš kaž kur naciai “sužino
jo”, buk anglai nacių belais
viams, paimtiems laike puoli
mo Dieppe, Francijoje ir vo
kiečių salukėje Sark, Anglijos 
kanale, surišą rankas rete
žiais. Po to “sužinojimo”, na
ciai retežiais rankas surišo 
1,376 anglų belaisvių, esančių 
Vokietijoje. Ir Vokietijoje tai 
daroma po to, kai anglai jau 
keliais atvejais užginčino, kad 
nacių belaisviams Anglijoje to 
nedaroma. Bet jei taip daro 
naciai, tai ir anglai tuo pačiu 
rengiasi ’ atlyginti. Bet po to, 
kai anglai pagrąsino iš Berly
no jau paskelbta, kad dar dau
giau anglų belaisvių rankos 
bus surišta retežiais.

Panašiai su anglais belais
viais pradedame elgtis ir Ita
lijoje. Tai nežmoniškas elgėsis 
su karo belaisviais, kas dar nė 
viename kare nebuvo daroma. 
O pradžią tam padarė naciai.
KOVOJAM UŽ VISŲ
LAISVĘ

Kolumbo dienoje, spalio 12 
dieną, prez. Rooseveltas pa
darė trumpą pareiškimą. Ta
me pareiškime jis pareiškė, 
kad Suvienytos Valstijos kovo
ja netik už savo, bet ir už vi
sų kitų tautų laivę. O kada 
Suvienytos Tautos laimės karą 
prieš agresorius, tai bus lai
mėtas visoms tautoms saugu
mas nuo fašistinių užpuolikų 
ir grobikų.

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA 
DĖKOJA PREZ. ROOSEVELTUI

PONE PREZIDENTE:
Šiomis dienomis amerikiečių lietuvių patriotinės draugijos, 

veikiančios New Yorke, sukurė New Yorko Lietuvių Tarybą, 
kuriai rūpės visomis jėgomis remti Jungtinių Amerikos Valsty
bių karines pastangas dabartiniame kare prieš Ašies agreso
rius ir pokariniame atstatymo darbe; jai taip pat rūpės pagel
bėti visada Amerikai ištikimos Lietuvos žmonėms atstatyti ne
priklausomą valstybę, iš kurios musų protėviai ir tėvai yra ki
lę.

New Yorko amerikiečiai lietuviai, kaip ir kiti ištikimi Ame
rikos piliečiai ir gyventojai, uoliai dalyvauja savo krašto gyni
me. Tūkstančiai lietuvių kilmės amerikiečių jau yra išėję į 
armiją, laivyną, marinus ir aviaciją. Pasilikę namų fronte at
sisako nuo daugelio patogumų, reguliariai perka Amerikos Ko- 
ro Bondsus. Musų turimomis tikromis žiniomis, šiame mieste 
amerikiečiai lietuviai jau yra išpirkę Karo Bondsų už daugiau 
kaip milioną dolerių.

New Yorko Lietuvių Tarybos valdyba, susirinkusi posė
džiui Kolumbo šventėje, prašo P. Prezidentą priimti pakartoti
ną New Yorko Amerikiečių Lietuvių Lojalumo ir nuoširdaus 
bendradarbiavimo pasižadėjimo pareiškimą. Mes neabejotinai 
tikime, kad Prezidento drąsioje ir sumanioje vadovybėje, dabar
tinis karas, kurį pradėjo klastingoji Vokietijos. Italijos ir Ja
ponijos diktatorių ašis, baigsis visišku Amerikos ir jos sąjungi
ninkų pergale. Šia pačia proga primename esą nuoširdžiai dė
kingi, kad Jūsų vadovaujama vyriausybė garbingai pripažįsta 
nepriklausomos Lietuvos institucijas — Lietuvos pasiuntiny
bę ir Lietuvos konsulatus. Amerikiečiai lietuviai negali užmirš
ti Jūsų kilnių žodžių Amerikos lietuvių delegacijai 1940 m. spa
lio 15 d., kada Baltuosiuose Rūmuose pareiškėte. kad Lietuvos 
nepriklausomybė tik laikinai nustumta į šalį, kad Lietuva vėl 
bus laisva ir nepriklausoma. Šis pareiškimas pasiekė ne tik 
Amerikoje gyvenančius lietuvius ir lietuvių kilmės amerikiečius, 
bet ir Lietuvoj vergovę vargstančius žmones, kurie ir šiandien 
žiuri į Jus ir į Ameriką, kaip į vienintelę Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės garantiją. Mums labai gaila, kad iki šiol Lie
tuva negalėjo būti formaliai įtraukta į Jungtinių Tautų šeimą, 
bet mes giliai tikime, kad, atėjus tinkamam momentui, ir Lie
tuvos vėliavai bus leista garbingai plevėsuoti šalia visų Jung
tinių Tautų vėliavų.

Teikitės priimti musų pagarbos ir nuoširdumo pareiškimą.
Anglų kalboje rezoliucija prez. Rooseveltui pasiųsta spalio 

14 d. ir po ja pasirašo New Yorko Lietuvių Tarybos prezidiu
mas: Prez. kun. N. Pakalnis, vice prezidentai — J. Sti’sor.as, J. 
B. Laučka, P. Bajoras. J. Tysliava, sekretoriai adv. K. Jurgėla 
ir Florence Bernotaitė.

Ambasadoriai Tariasi Maskvoje
Kaip žinome, praeitą savai

tę Stalinas pasiskundė pasau
liui, kad “iš Amerikos ir Ang
lijos negauna ganėtinai para
mos” ir kad šios valstybės 
“nepildo savo pasižadėjimo”— 
nepradeda antro fronto Euro
poje. Šis Stalino pasiskundi
mas Rusijos spaudoje plačiai 
išgarsintas pirmuose laikraš
čių puslapiuose. Po to kaip 
Stalinas, taip ir rusų spauda 
tikėjosi bent kokio pareiški
mo iš Amerikos prezident, ir 
Anglijos premiero. Bet šiedu 
apie tai nutylėjo. O nutylėjo 
gal todėl, kad (kaip rašome 
kitoje vietoje) Amerika ir 
Anglija rengėsi Rusijai dides
nę paramą ir del ko jau buvo 
kiek pirmiau vedamos dery
bos, negu kad Stalinas pra

Jau Pradeda Sukilti
Praeitas karas pasibaigė ne 

del to, kad vokiečiai kariškai 
but buvę nugalėti; jis pasibai
gė del to, kad Vokietijoje ki
lo revoliucija. Yra nemaža 
tokių žmonių, kurie tiki, kad 
ir laike šio karo tas pats ga
li pasikartoti ir tuo juogrei- 
čiau užsibaigtų ši didžiulė 
kraujo liejimo puota.

Iš pranešimų pasirodo, kad 
panašių reiškinių matosi Vo
kietijos kareiviuose. Pavyz
džiui, patirta, kad šiaurinėje 
Norvegijoje naciai areštavę 
net nuo 3,000 iki 4,000 savo 
kareivių, kurie pradėję sukil- 
dinėti prieš Hitlerio režimą ir, 
gali būti, nepakenčiamas ka
reivių gyvenimo sąlygas. Sa
koma, kad kitoje Norvegijos

dėjo skųstis pasauliui apie ru
sų nerėmimą.

Šis Stalino pareiškimas-pa- 
siskundimas kiek sujaudino ir 
Amerikos bei Anglijos amba
sadorius Rusijoje, ir del to 
jie daro reikalo pasimatyti su 
Stalinu Maskvoje. Jie nori 
pasimatyti ir gauti pasiaiški
nimų del aukščiau minimų pa
darytų Stalino priekaištų.

Kaip pasirodo. Amerika pil
do savo duotus prižadus. Pa
vyzdžiui. spalio 5 dieną sek
retoriaus pagelbininkas Sum
ner Welles spaudai pranešė, 
kad Amerika Rusijai teikia 
labai didelę paramą. Ir teikia 
tiek, kiek pajiegia. Didesnės 
paramos, sulig p. Welles pa
reiškimo. šiuo tarpu negali su
teikti.

srity 17 vokiečių karininkų ir 
43 kereivių sušaudyta už to
kius pat prasikaltimus. Hago
je (Olandijoje) dingę 3 vo
kiečių karininkai ir 32 karei
viai. Tikima, kad ir šie Hitle
rio tarnai, bet jau nepasiten
kinę padėtimi, buvę sukilę ir 
gestapo agentų prašalinti iš 

' šio vargų-ašarų pasaulio.
Ir reikia tikėtis, kad gal ku

rią gražią dieną išgirsime tokį 
pat atsitikimą, kaip įvyko lai
ke praeito karo: užsiliepsnojo 
visos Vokietijos gyventojai su
kilimu. o jiems pagelbėjo oku
puotų valstybių gyventojai, ir 
jau atėjo galas Hitlerio reži
mui. Jei taip įvyks Vokieti
joje, tai po to su Italija ir 
Japonija bus lengva apsidirbti.



Surinko A. B. STRIMAITIS

DR. M. J. VINIKAS

ir
20

Žinios Apie Lietuvius

NAMINIS FRONTAS

yiCTORY

auto
genus
senus
senus

VIENUOLIKTAS SEIMAS įvyko spalio 
13, 14 dd., 1896 m., Brooklyn, N. Y. Delegatų 
buvo 35.

EUY
UNITED
STATES

of America
PRANAS BAJORAS

ter Depot, Virginijos valstijoj. 
Įstojimo aplikacijas galima 
gauti iš Dogs for Defense, 22 
East 16-th Street, New York 
City.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States ____  $1.50
To Foreign Countries____ $2.00

307 W. 30-th BL, New York, N. Y. 
TeL: LAokawanna 4-5629

Seimo vedėjais išrinkti:;
Kun. Juozas Žebrys — pirmininku, 
Vincas Žukauskos — sekretorium, 
Vincas Ambrazevičius — padėjėju, 
Domininkas Bražinskas — maršalka.

Tevųna
The Lithuanian Weekly

PASTABOS
SLA KETURIOLIKTAME 

seime, kuris įvyko spalio mė
nesy, 1899 m., randame šiuos 
padarytus svarbesnius nutari
mus: nutarta įsitaisyti Tautiš- 
k< Vėliavą, kiekvienam nariui 
uždedant po 5c. tam tikslui. 
Uždėta mokestis po 50c. me
tams organo leidimo lėšų pa
dengimui. Seimas tam pačiam 
tikslui paskyrė $1,000. Nepa
sigailėta aukų ir kitiems svar- 

lietuvių tautiškiems rei
kalam .. Tas parodo, kad mu
sų Susivienijimui jau senai tie 
svarbus ir gyvybiniai lietuvių 
reikalai rūpėjo. O kada SLA 
skilo 1901 m. — SLA ižde ne
liko nė cento, kuomet dabar 
turime virš $2,000,000.

BROOKLYN IEČIAI vis dar 
gyvai darbuojasi sukelti reika
lingą pinigų sumą pastatymui 
paminklo musų oro didvy
riams Dariui ir Girėnui. Pa
minklo fonde šiuo tarpu yra 
$2,119.54, bet paminklo pasta
tymui, toli gražu, tiek neuž
tenka. Beje, šiam reikalui ne
maža yra paaukoję ir SLA 
kuopos.

NEW HAVENO lietuvių 
draugijos rengia bendrą pa
rengimą, kurio pelnas bus ski
riamas pagerbimui lietuvių ka
reivių. Šis atsitikimas dvejo
pai gražus: pirma — gražiam 
reikalui tos kolonijos lietuviai 
veikia bendrai, ir antra — bus 
pagerbti tie musų jauni lietu
viai, kurie yra išėję ginti mu
sų laisvę ir namus nuo civili
zuotojo pasaulio barbarų.

—o—
“LIETUVIŠKAS krau j a s 

prakalba’’ — nepaprastai įdo
mus atsitikimai iš gyvenimo 
tų lietuvių, kurie, del susidė
jusių aplinkybių, buvo nukly
dę į svetimųjų tarpą. Bet kai 
juose prakalbėjo lietuviškas 
kraujas — jie pasidarė nau- 
dinti musų tautai. Įdomų raši
nį šiame Tėvynės numery rasi
te ir apie tai, kaip galime nau
dingai praleisti sekančias Ka
lėdas. Jo autoriumi yra nuola
tinis ir nenuilstantis Tėvynės 
bendradarbis, brolis K. J. Pau
lauskas. Būtinai perskaitykite 
tuos straipsnius.

—o—
GRAŽIAI apie kareivių 

duoklių mokėjimą pasisako ka
reivis P. Juknys, kuris jau se
nokai tas pareigas eina ir ku
ris yra musų Susivienijimo na
riu. Jis, raminančiai, į visus 
narius kalba: “Pagalvokite, 
broliai ir seserys, apie čia ma
no pareikštas mintis, o gal ir 
rasite būdą šį reikalą pabaig
ti savo brolius, tarnaujančius 
karo tarnyboje, bent tais 15 
centų be tolimesnių ginčų pa
remti“.

Padėtis Europoje

INTER-ALLIED Information Com
mittee iš Londono praneša, kad su

rinkusi žinias apie Europos devynių val
stybių žmonių maitinimosi bųklę. Iš to 
pranešimo paaiški, jog Hitleris okupuo
tas valstybes taip apiplėšė, kad jų žmo
nės gyvena pusbadžiai dar žiemos nesu
laukę. ... .

Dar nesenai rašėme, kad Reicho 
maišalas, H. Goering, per radio pasigy
rė, jog iš okupuotii valstybių bus vislias 
vežama į Vokietiją, kur maisto reikia na
ciams ir kare darbus dirbantiems sveti
mų valstybių gyventojams. Sulig jo, oku
puotų valstybių gyventojai gaus tik tiek, 
kiek liks nuo nacių ir darbininkų. Todėl 
ir minimo komiteto pranešimas gali būti 
teisingas, nors .ne naujiena po to, kada 
pasigyrė Vokietijos žmonių maitinimo 
oficialus.

Sulig to pranešimo, pavyzdžiui, Če
koslovakijoje vienam žmogui dabar per 
savaitę atatinka tik 300 gramų mėsos, 
kuomet spalio mėnesy, 1939 m. (vos tik 
prasidėjus karui) — to krašto kiekvie
nam gyventojui mėsos atatekdavo po 500 
gramą. Duonos kiekis tame krašte suma
žintas vienu trečdaliu per tą laikotarpį.

Franci joje vienam gyventojui mėsos 
per savaitę atatenka tik po 100 gramų, 
sviesto .nuo 50 iki 100 gramų. Franci j oje 
jau nėra bulvių ir arbatos.

Grekija, sulig susitarimo su Anglija, 
gauna nemaža maisto produktų, ypač 
grudų.

Olandijoje mėsos oficialiai turėtų 
kiekvienam gyventojui atatekti po 150 
gramų per savaitę, bet tiek negaunama, 
nes iš Olandijos viskas eina į Vokietiją, 
kuomet ten pristokuoja maisto. Olandi
jos vaikai prašomi linkti kaštonus ir gi
les, iš kurių daroma kava...

Norvegijoje nesenai užsakyta išpjau
ti 200,000 galvijų nacių maistui. Tai sep
tinta dalis to krašto gyvulių. Taipgi di
delė bangžuvių atsarga Norvegijoje su- 
konfiskuota.

Lenkijoje, kur pirm karo buvo užau
ginama daug javų, bulvių ir pagamina
ma drug cukraus — dabar žmonės veik 
badauja. Ūkininkams draudžiama par
duoti savo ūkių produktus ir didelė len
kų didžiuma dabar vyriausiai maitinasi 
tik bulvėmis.

Jugoslavijoje duonos tiek mažai, kad 
žmonės pradeda jos laukti ilgose eilėse 
saulei dar neužtekėjus. Vokiečių oku
puotoje Serbijoje įvesta trys bemėsės die
nos kas savaitė.

Visur maisto produktai brangus del 
vokiškų “okupacinių” markių.

Tai tokia padėtis tik keliose Euro
pos valstybėse. Bet kur dar kitos ? Kur 
Lietuva? Juk ir ten negeriau. Dar ne
senai spaudoje buvo rašoma, kad naciai 
iš Lietuvos po rugiapjūtės viską išsivežė 
į Reichą.

Apie kitų valstybių žmonių likimą 
rūpinasi Anglijoje ir Amerikoje tų vals
tybių gyveną piliečiai. Bet kas pasirū
pins apie Lietuvos žmones? Kas jiems 
padės kadir šią žiemą šiaip-taip išsimai
tinti? Galėtų padėti Amerikos lietuviai, 
jei butų susiorganizavę, jei vieningai

—o—
SLA 77 KUOPA, Rockford, 

UI., pasirįžus šį metą rengti 
teatrus, nes, sulig tos kuopos 
korespondento: “Geri persta
tymai visuomet pageidaujami 
ir Rockfordo publika gerus 
perstatymus ’aiiko”. Nėra abe
jonės, kad ir kitų kolonijų lie
tuviai gerų perstatymų pagei
dautų. jei butų kam juos su
rengti. Mums rodosi, kad šis 
sezonas galėtų pasižymėti ge
rų veikalų rengimu daugely 
SLA kuopų, o ypač didelėse 
kolonijose.

BUKIME SLA EVANGELI
JOS skelbėjais visi! Kur ir 
kas tik galime aiškinkime apie 
musų Susivienijimo gerus tiks
lus. Paraginkime savo arti
muosius prisirašyti prie SLA.

Kaip Bausti Banditus
IVILIZUOTAlh; gyvenime yra įsi
gyvenęs toks įstatymas, kad už pra

sikaltimus žmonės yra baudžiami kalėji
mu, o už nekalto žmogaus gyvybę turi už
mokėti savo gyvybe. Ir todėl buna daug 
atsitikimų, kuomet žmogžudis už savo 
pasielgimą (nužudymą žmogaus) turi 
pats mirti. Žmogžudystę papildęs žmo
gus yra vadinamas banditu-žmogžudziu.

Banditų y ra kelių rūšių: vietinių, 
valstybinių ir tarptaųtiškų. Tarptautią- 
kais banditais šiandien vadinama tie 
žmonės, kurie iškėlė pasauliui vieną di
džiausių istorijoje žinomų kraujo puotų. 
Ir nors šiandien karas dar nebaigtas, bet 
kadangi pilnai tikimasi jį laimėti Suvie
nytų Tautų pasirįzimu — tų tautų parei
gūnai jau svarsto, kaip reikės atsilygin
ti tiems tarptautiškiems banditams po 
karo. Anglijos ir Amerikos vyriausybės 
pastaromis dienomis išleido pareiškimą, 
kad šį karą sukėlę žmonės turės būti nu
bausti. Jų nubaudimui bus paskirtas 
tarptautiškas tribunolas, kuris paskirs ir 

bausmės priemones —greičiausiai mirtį 
ar amžiną ištrėmimą. Kas pradžią tam 
banditizmui padarė — nepasakoma. Bet 
mes jau žinome, kas jais yra... Vienok 
Anglijos, Amerikos ir kitą tautu didieji 
pareigūnai nesikėsina prieš Vokietiją, 
nes kągi kalta Vokietija, jei tame krašte 
atsirado banditų? Ką, pavyzdžiui, kalta 
Amerika, jei viename ar kitame mieste 
atsiranda nepadorių žmonių?

Kokia bus paskirta tiems tarptautiš
kiems banditams bausmė, tik po karo ga
lėsime patirti, nes jiems bausmę paskirs 
tarptautinis tribunolas, kurio dar nėra 
ir kuris to reikalo dar nesvarsto. Bet mes 
ir visi kiti žmonės žinom, kad šiandien 
del to tarptautiško banditizmo kenčia vi
sas pasaulis. Kenčia ypač Europa, kur 
eina didžiausi susirėmimai, kur Hitlerio 
agentai žudo “kaltus” ir nekaltus žmo
nes, kur žmonių vargams dar nesimato 
galo ir žmonių kraujas liejasi upeliais; 
kur sugTiauti'žmonių gyvenimai ir mies
tai, kur nuterioti derlingi laukai. Todėl, 
kokios bausmės užsitarnauja tie, kurie 
pradėjo šią kraujo puotą, šias žmonių 
kančias ?

Staigus jų nužudymas ar ištrėmimas 
— permaža bausmė. Jie turi būti pakan
kinti. Visųpirmiausia, jie turi būti iš
tirti (ko reikalauja civilizuotų žmonių 
įsigyvenęs mandagumas), o po to jiems 
turi būti priteista mirties bausmė ar iš
trėmimas. Bet dar pirm to, jie turėtų 
būti išvaikio!i po visas tas vietas, kur lie
josi nekaltų žmonių kraujas, kur žmo
nės kentėjo, kur ėjo mūšiai ir kur iš
griauti gražus žmonių gyvenimai — te
gul jie pamato, kas atlikta jų pastango
mis ir tegul žino kiti, kad tokiu banditiz
mu žmonės negali užsiimti. Tik po to, 
milioninių minių akyvaizdoje, jie turėtų 
būti vienai]) ar kitaip pasmerkti.

Mums sunku kalbėti apie žmonių 
kankinimą ir mirti, nes mes visa širdimi 
norėtume, kad nė vienas žmogus iš šio 
pasaulio neprasišalintų, kol jo nepašauks 
tas, kuris ji į šį gyvenimą atsiuntė. Bet 
pasauly turi būti tvarka: tokia tvarka, 
kad visi žmonės galėtų laisvai gyventi, ir 
kad banditizmui butų padarytas efekti.u-

PASTARUOJU laiku mes gauname 
nemaža laiškų iš Tėvynės skaityto
jų, kurie klausia mus, gal mes žinome, 

kur randasi jų giminės: Lietuvoje ar iš
tremti į Rusiją, ir taipgi prašo patarimo, 
kaip butų galima apie tų savo g imini u 
likimą sužinoti. Laiškais mes atsako
me sekamai: jei jų giminės išsiųsti į Ru
siją—jau daugelio vardus paskelbėm 'Tė
vynėje, o kurių vardų dar nepaskelbėme 
— paskelbsime vėliau.

Kaslink Lietuvoje gyvenančių,' tai, 
kai]) žinome, dabar laiško tiesiai į Lietu
vą negalima nusiųsti, bet apie savo gimi
nes galima sužinoti per Amerikos Rau
donąjį Kryžių, kurio skyriai randasi 
kiekviename kadir mažesniame mieste- 
miestely. Tų įstaigų pareigūnai jums su
teiks tam tikras blankas ir jas net padės 
išpildyti. (Kreipiantis laišku, reikia pa
prašyti blank os A Foreign Inquiry Form 
ir ją išpildžius sugrąžinti į tą Raudono
jo Kryžiaus raštinę, kur ją gavote.) Po 
to Raudonasis Kryžius atliks savo parei
gas ir jums bus pranešta apie jūsų arti
mųjų likimą, jei yra Lietuvoje. O jei nė
ra Lietuvoje, aišku — jie gali būti ištrė
mime, žuvę laike karo ar nacių prašalin
ti iš gyvųjų tarpo.

BONDS 
AND 

STAMPS

Ginkime savo laisvą šalį, 
Pirkim Bondsų, kiek kas galim; 
Už kiekvieną pirktą Boną, — 
Bomba tiesiai į japoną!

SLA Istoriški Nuotikiai

Iš svarbesnių nutarimų buvo tas, kad 
įvesta bertaininė mokestis, po 50c. kas trys 
mėnesiai ir nustatyta pomirtinė $150.

Centro valdybon išrinkti:
Kun. J. Žilinskas — pirmininku, 
M. Murauskas — vice pirmininku, 
V. Žukauskas — sekretorium, 
Kazys Radzevičius — iždininku, 
Kun. V. Matulaitis ir 
V. Chmieliauskas — iždo glob. 
Kun. Al. Burba — knygininku. 

----- o-----
DVYLIKTAS SEIMAS įvyko spalio 19 

dd., 1897 m., Philadelphia, Pa.
Seimo viršininkais išrinkti:

K. Radzevičius — pirmininku,
V. Stagaras (Šlekys) — sekretorium, 
J. Montvila — pagelbininku, 
Jul. Užumeckis — maršalka.

Šis seimas buvo iškilmingiausiai suruoštas 
Philadelphijoj gyvuojančios nedidokos SLA 
kuopos. Spalio 19 d. vakare buvo iškilminga 
paroda, didžiausiomis ir gražiausiomis gatvė
mis maršavo eisenoj suviršum 1,000 lietuvių— 
raitų, važiuotų, pėščių, pasipuošusių delegatų 
ženkleliais ir draugijų kukardomis. Chesnuts 
ir S. 5 St. kampe SLA pirmininkas sudėjo gy
vų gėlių vainiką prie Washingtono stovyklos, 
su atatinkamu parašu ir prakalba nuo SLA.

Seimas svarstė Hazletono įvykusias dar
bininkų skerdynes, kur žuvo 21 lietuvis iš ran
kos šerifo Martino. Likusioms našlėms sušelp
ti seimas paaukojo iš iždo $100 ir išrinko ko
misiją sustatymui rezoliucijos: kun. A. Milu
ką ir V. Ambrazevičių.

Centro valdybon išrinkti:
Kun. J. Žilinskas — pirmininku, 
M. Murauskas — vice pirmininku, 
V. Žukauskas — sekretorium,
K. Radzevičius — iždininku, 
V. Chmieliauskas ir
Kun. V. Matulaitis — iždo glob. 
Kun. Al. Burba — knygininku.

----- o-----
TRYLIKTAS SEIMAS įvyko spalio 11,

Pavyzdin, šiandien stinga 
mėsos. Musų kovojantieji vy
rai ir musų sąjungininkai rei
kalauja neišpasakytai daug 
mėsos — apie 6 bilionus sva
rų. Civiliai žmonės suvartotų 
21 bilioną šiemet, jei jie ga
lėtų, bet musų kiekis yra tik 
24 bilionai svarų mėsos. Ir 
tas skirtumas tarp kiekio ir 
reikalavimo reiškia, kad mes 
namie turėsime apsieiti su 214 
svarų mėsos kožnam asme
niui per savaitę. Bet mes tik 
tiek, paprastai, vartojome ir 
per praeitus dešimts metų. 
Anglijos civiliai žmonės gau
na tik 1 svarą per savaitę, vo
kiečiai 12 uncijų, belgai 5 un
cijas. Toliau, mes turime pa
kankamai vištų, sūrio ir džio
vintų pupų dapildymui musų 
dietos.

Nesenai Amerikos karo jie
gų, armijos, laivyno ir Ame
rikos darbo vadai kalbėjo per 
radio į produkcijos fronto ko
votojus apie gamybos krizę.

Tose visose kalbose — ar
mijos ir laivyno komandierių 
tolimuose karo frontuose, Ka
rinės Tarybos oficialų, darbo 
vadų — pagyrų nebuvo. Pri
pažinta, kad mes daug nuvei
kėme, daug pasiaukojome ir 
toli nuprogresavome. Bet visi 
sutiko su Elmer Davis, Karo 
Informacijų Ofiso direktorium, 
kada jis sakė: “Mes tikrai 
pralaimėsime, jei nepadaugin
sime produkavimo žalios me
džiagos — jei vyrai kasyklo- 

se ir lentpjūvėse negamins 
daugiau plieno, vario ir medi
nės medžiagos“. Prezidentas 
sakė: “Mes tik pradėjome”.

Admirolas Leahy, kuris 
užėmė prezidento padėjėjo vie
tą, kaipo štabo viršininkas, 
sakė: “Visame pasauly nuga
lėti žmonės laukia. Jei mes 
amerikiečiai pralaimė s i m e, 
franeuzai, olandai, čekoslova- 
kai, lenkai, grekai, norvegai su 
mumis žlugs”. Rusija, Kinija, 
Danija, Olandija ir Belgija 
laukia ir kovoja šalia mus”.

*
Suv. Valstijų armija pradė

jo vajų įtraukti 100,000 pri
tyrusių mechanikų ir techni
kinių darbininkų į oro jiegą— 
“signal corps” — ir artilerijos 
departamentą. Fiziniai kva
lifikuoti vyrai tarpe 18 ir 44 
metų bus priimti po paliuosa- 
vimo iš vietinės drafto tary
bos (boardo).

Šuo — žmogaus geriausias 
draugas, todėl ir vėl šaukia
masi jo pagelbos.

Dėdei Šamui reikia 125,000 
šunų del ginkluotų jiegų — 
neatnešti laimės musų karei
viams ir jūreiviams, bet padė
ti karo pastangoms.

Jie reikalingi sargybos dar
bams. Šuns amžius turi būti 
nuo 1 iki 5 metų, o ypatingai 
gabus šunes bent kokio am
žiaus bus priimti.

Armija įsteigė priėmimo ir 
lavinimo centrus šunų korpu
sui Front Roykl Quartermas-

12f 13 dd., 1898 m., Pittsburgh, Pa. Buvo 29 
delegatai.

Seimo vedėjais išrinkti:
N. Olšinskis — pirmininku, 
T. Astramskas — sekretorium.
V. Stagaras (šliakys)—pagelbininku. 
Julius Vitkauskas — maršalka.

Iš nutarimų buvo svarbesni sekami: 1) 
Statymas kun. Al. Burbai paminklo, atidarant 
tam tikslui aukų rinkimą: 2) Paskirti S.
L. A. keliaujantį organizatorių ir mokėti jam 
po 25c. už kiekvieną prirašytą narį; 3) Iš su
sirinkusių pinigų Prieglaumos Namui, paskyrė 
$100 išleidimui Lietuvos žemėlapio: 4) Išrink
ta komisija sužinojimui, kokios buvo senovės 
lietuvių spalvos. (Gali būti tai ėjo kalba apie 
Lietuvos vėliavą.)

Centro valdybon išrinkti:
Kun. J. Žilinskas — pirmininku, 
A. Tepliušis — vice pirmininku, 
T. Križinauskas — sekretorium, 
K. Radzevičius — iždininku,
M. Klimas ir
V. Stagaras — iždo globėjais, 
Kun. J. Sutkaitis — knygininku.

----- o-----
KETURIOLIKTAS SEIMAS įvyko spalio 

3, 4, 5 dd., 1899 m., Waterbury, Conn. Delega
tų buvo 40.

Seimo vedėjais išrinkti:
V. Chmieliauskas — pirmininku. 
J. Pruselaitis — sekretorium, 
Kun. A. Milukas — padėjėju. 
M. J. Damijonaitis — maršalka.

Seimas nutarė įsitaisyti Tautišką Vėliavą 
uždėjo nepaprastus mokesnius, po 5c. kiek- 

Taipgi išrinko ko-
ir 
vienam nariui tam tikslui, 
misiją iš moterų ir merginų, rinkimui aukų į- 
sitaisymui vėliavos.

Lietuvių skyriaus įkurymui Paryžiaus pa
rodoj reikalams seimas paskyrė $100. Sekreto
riui pakelta alga iki $100 metams. Uždėta mo
kestis 50c. metams organo leidimo lėšų paden
gimui. Įvestas antras pomirtinės skyrius su 
mokesčiu $10 metams už $600 pomirtinės. Nu
tarta leisti organą Tėvynę savaitiniu ir iš iž
do paskirta $1,000 tam reikalui.

Centro valdybon išrinkti:
Kun. A. Kaupas — pirmininku.
V. Chmieliauskas — vice pirmininku, 
T. Astramskas — sekretorium, 
Kį Radzevičius — iždininku, 
Kun. J. Sutkaitis — knygininku, 
Kun. J. Žilinskas—visuotinu užveizda.

(Daugiau bus)

Metalines lovas ir lovų da
lis, seną geležį, senus malkų 
ir anglies pečius, grandyklas, 
senas maudynes, žolpjuvius, 
senus metalinius šaldytuvus, 
senus radiatorius, senas skal
biamas mašinas, senas virtu
vės srutynes, senus išmatų 
viedrus, senas siuvamas ma
šinas, senus viedrus. senus 
vamzdžius, ūkės, darželio, au- 
tomobiliaus įmones, senus ka
tilus, senus pečius, senus me
talinius žaislus, senas meta
lines tvoras, seną vielą, senus 
puodus ir indus ,— atiduokite 
valdžiai, kad iš jų galėtų da
ryti karo reikmenis.

Senas žirkles, senas 
mobilių dalių įmones, 
elektrinius motorus, 
elektrinius vėdintuvus, 
kibirus, senus metalinius kabi
netus arba šėpas, senus bon- 
kų viršus, senus ūkio įrengi
mus, senus sietus, senus laik
rodžius, senus pečių įrengi
mus, senas metalines golfe bo
les, senas skalbiamas lentas ir 
panašius daiktus atiduokite, 
kad jie butų sunaudoti naujų 
karo pabūklų įrengimui.

Dėdė Samas prašo ūkininkų 
auginti 200,000,000 daugiau 
vištų rudens ir žiemos mėne
siuose, kad padėjus mėsos si
tuaciją.

Office of War Information.



SveikatosSkyrius
skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktaras-kvo-
• tėjas. bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na

riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Influenzos {vertinimas

INFLUENZA yra žinoma nuo labai senų laikų. Kar
tais ji pasirodo visame savo smarkume, kaip kad 

1918 metais, o kitais atvejais tik retais susirgimais ir 
tai visai lengvo pobūdžio. Influenza yra ūmi liga, kuri 
daugiausiai plinta žiemos metu. Ji taipgi yra apkre
čiama, t. y. ligonis gali susargdinti sveikus, kurie su
eina į kontaktą su pirmuoju. Ši liga yra sistematinė, 
apimanti visą kūną.

Pirmiausieji šios ligos ženklai, dažniausiai, buna 
rodos paprastojo šalčio. Vienok į keletą valandų li
gonis pajunta pusėtinai stiprius skausmus visame ku
ne, o ypatingai galvoje. Taipgi šiurpuliai krečia net 
pakartotinai, nors tuo pačiu kartu karštis kįla. Erzi
nantis sausas kosulys, dažnai, buna iš ryškiųjų ženk
lų. Ši liga prasideda taip staigiai, kad į kelias valan
das sveikų-sveikiausias žmogus pavirsta į visai rimtą 
ligonj, kuris, kad ir visai nenoromis, buna priverstas 
atsigulti lovon ir ūmai jieškoti pagelbos.

Ši liga yra pagaminama tūlų perų, kurių tikrovė 
dar iki šiol nėra galutinai nustatyta. Menami perai, 
kartais, buna labai nuodingi, o kitais atsitikimais ma
žiau pavojingi. Nuo to fakto daugiausiai paeina ligos 
pavojingumas bei žinomų komplikacijų pasireiškimas, 
kas visados reiškia aukštą mirtingumą. Taipgi reikia 
žinoti, kad žmogaus sveikatos stovis, pirm apsirgimo, 
irgi lošia gana svarbų vaidmenį. Juo jo sveikata bu
vo stipresnė, juo jam lengviau išlaikyti kadir sunkią 
ligą, ir priešingai.

Kadangi ta pati liga nevienokiai pasireiškia pas 
visus, kaip kad patys žmonės nėra visai vienoki, tai ir 
gydymas, žinoma, negali būti vienokiai taikomas vi
siems. Taipgi ligonio amžius bei jo svoris irgi reika
lauja dėmesio, šiais ir dar kitais sumetimais, kurių 
čia ištisai nėra galimybės išaiškinti, vaduojanties jo
kiu budu, negalima visus ligonius vienaip gydyti, jei 
norima gauti geriausias pasekmes. Tik asmuo, turįs 
tinkamo patyrimo, gali būti kompetentiškas reikiamai 
ligonį prižiūrėti. Tuo asmeniu yra tik gydytojas, ku
ris gali daugiausiai pasitarnauti ligoniui ir vėl jį pas
tatyti “ant kojų”. Klausyti nepatyrusių kaiminkų 
kad ir labai nuoširdžių nurodymų, tokiais rimtais atsi
tikimais niekad nepatartina, nes tai nėra patyrusio 
eksperto patarnavimas.

Komplikacijos (ligos kįlančios iš esamos ligos) 
influenzos atsitikimuose visados buna labai rimtos ir 
jų išvengimas veik visados reiškia ligonio pagijimą. 
Čia paminėsiu tik dvi svarbiausias komplikacijas, ku
rios dažniausiai įvyksta. Pirma, plaučių uždegimas ir 
atsiradimas pūlių krutinės ląstoje (empyema). Abidvi 
komplikacijų ligos begalo didelės, o kuomet pasireiškia 
jos jau pas išvargintą influenza ligonį, tai tokiais at
sitikimais tėra mažai vilties pasveikti.

Susirgus šia liga, pirmų pirmiausiai reikia gulti 
lovon, gerti daug šiltų skįsčių ir kuoramiausiai ilsėtis, 
kad sukaupus visas jiegas kovoti ligą. Gi tikroji ir 
už vis svarbioji priežiūra turi būti pavesta gydytojui. 
Tik šitaip, o ne kitaip, galima tikėtis geriausių pasek
mių ir greičiausio pagijimo.

Galų gale, reikia pripažinti, kad už vis svarbiau
sia yra tai apsisaugoti susirgimų, nes tuo išvengiama 
visų aukščiau minėtų bėdų. Tai padaryti nors nevisa- 
da galima, bet daugely atsitikimų yra įvykinama. Ir 
štai kaip: Gera sveikata, stiprus atsparumas yra ge
riausia garantija išsilaikyti prieš bile ligą. Tokiu bu
du visados reikia stengtis tvarkiau, išmintingu gyve
nimu ugdyti ir palaikyti sveikatą kuogeriausiame sto
vy, kas neš aukščiausius dividentus. Influenzos epide
mijos metu reikia vengti masinių susirinkimų, kur ne
mažai sergančių lankosi ir iš kur neretai parsinešama 
liga. Taipgi ligonių lankymo reikia ypatingai veng
ti, nes tuo galima apsikrėsti. Lyginai nemažiau ir la
bai svarbu normaliai gyventi, kad nenusilpninus savo 
sveikatos. Šitaip protingai elgiantis, ne vienas duos 
sau progos išvengti rimto susirgimo ir gal net mirties.

Širdies Ligos Pradžia
Rašo DR. D. PILKA »

(Tąsa iš Tėvynės No. 39)
6. širdies nenormališkumas. Nenormališkas šir

dies veikimas dažnai buna primetamas paveldėjimui. 
Apie tai yra daug kalbėta, bet labai mažai įrodyta. 
Širdies ligą, paprastai, žmogus pats gauna: bereikalin
gai apsunkinta širdis, laikui bėgant, pradeda pavargti ir 
jos toks nuovargis, užsitęsęs ilgesniam laikui, sukelia 
nenormališką pulsą. Žmogus, jausdamas esąs nusi
kaltęs savo širdies funkcijai ar pakišęs jai pragaištin
gą koją, paprastai, prisibijo ir nelaukia, kol ji visai su
klups. Jis tuojau jieško pas medicinos mokslo žino
vus, ar širdies specialistus patarimo. Ir ištikrųjų, jis 
visuomet randa. Kaip priežodis sako: “anksčiau užsi
kėlęs daugiau laimėsi”, taip lygiai yra ir čia: anksty

vas širdies ligonis visuomet palieka laimėtoju vėliau. 
Žmogus, kuris įvertina savo sveikatą, neturėtų tokį ne
normališką ar nesuprantamą širdies veikimą atidėlioti.

Bet, eikime toliau. Nepageidaujamas širdies ne
normališkumas kuodažniausiai prasideda visai ramiu 
budu — rūkant cigaretus, cigarus, pypkę; geriant ar r 
batą, kavą, “midutį”; lošiant golfą, ping-pong, prefe- 
rancą. širdies nenormališkumas ir jautrumas, kartais, 
sužadina žmogų nakties laiku, kuomet jis nori ramiai 
užmigti ir pasilsėti po ilgos dienos truso prie darbo 
bizny ar profesijoje. Kartais žmogus pajunta staigų 
nuotikį — neva “širdies apsivertimą krutinės ląstoje”. 
Žinoma, jis baisiai nusigąsta, susijaudina ir mano, kad 
jo širdis daugiau nebepradės veikti. Ar kam tai pasi
taiko? Taip, pasitaiko. Tokius įvykius daugelis gali 
paliudyti. “Širdies apsivertimas” buna taip vadinama 
ilgesnė širdies nenormąliškumo pauza. širdis, žinoma, 
vėl pradeda plakti, bet pulsas, paprastai, buna dažnes
nis, greitesnis, nes baimė pakelia jos veikimą. Žmo
gaus jautrumas su baime paskatina širdies greitumą 
taip, kad jos nenormališkumas rodos nei nepasikarto
ja. Laikui bėgant, žmogus persitikrina, kad su juo 
niekas blogo neatsitiko. Jis dar kartą nusiramina ir 
užmiega, bet, štai, žiūrėk: širdis ir vėl talakuoja! Tai, 
žinoma, įvyksta paprastas dalykas — širdies reakcija 
vėl pasikartoja. Žmogaus sąžinės jautrumas daugiau 
jam nebeleidžia ramiai miegoti.

Nemiegas, žinoma, dar daugiau prisideda prie ben
dro širdies betvarkės palaikymo. Ir taip žmogus, iki 
šiol turėjęs normališką širdį, pasilieka susirūpinęs: per 
visą naktį buna pilnas baimės, mąsto apie atsargumą, 
jieško kitų širdies simptomų, duoda daug reikšmės 
nesvarbiems dalykams ir nekantriai laukia ryto. Bū
damas pilnas baimės, jei ir prigula bei nors prideda 
galvą prie pagalvės, jis tuojau buk girdįs širdies pla
kimą net “per padušką”. Jis žino, arba gydytojas jam 
jau yra aiškinęs, kad tokis širdies veikimo girdėjimas 
įvyksta del aukšto kraujo spaudimo kraštutiniuose in
deliuose, periferijos gyslelėse, ir kad kaulų nežamas 
balsas yra perduodamas į girdėjimo organus. Bet ne 
kiekvienas žmogus yra gydytojas ir, nesuprasdamas 
reikalo, jis nusigąsta, manydamas, kad čia, ištikrųjų, 
yra kas tokio blogo — organiška liga!

“Baimė yra didžiausias žmogaus priešas”. Bet kas 
toliau atsitinka su baime? Žmogus, patyręs tokį šir
dies jautrumą, ryte kuoanksčiausiai mėgina matyti 
gydytoją. Neramumas, baimė, pereitos nakties patyri
mai, pagaliau, jį atveda pas gydytoją. Dabar jis dar 
daugiau bijo, kad gydytojas tik nepareikštų blogo ul
timatumo. Jo didelė baimė, dažnai nuveja širdies ne- 
reguliariškumo simptomus, bent laikinai, ir gydytojas 
jų kai kada nepastebi. Susijaudinimas, neramumas, 
fiziškos pastangos dažnai prašalina netvarkingą, nere- 
guliarišką (“puolančių lašų”) pulsą. Bet neilgam — 

jie vėl atsiranda. Ligos pradžioje tokis pulsas nėra 
pavojingas, bet vėliau jis prirengia širdį prie tikro jos 
sutrikimo.

Draugijoje atsiranda daug drąsuolių, kurie yra 
tiek įpratę prie nenormališko širdies veikimo, kad jie 
nieko nepaiso, kas jų širdims neatsitiktų. Toki žmo
nės, kad ir ant bačkutės dinamino sėdėtų, ir tai nebi
jotų.

Ką “puolančių lašų” pulsas reiškia? Trumpai sa
kant —- nieko. Imant jį didesniu mastu ir plačiau tei- 
raujantis, reikėtų dar daug pasakyti. Bet gydytojas, 
patyrinėjęs pacijentą, dažnai jam liepia nusiraminti ir 
viską pamiršti. Moderniškas sveikatos mokslas, betgi, 
pataria, kad širdies nenormališkumas reikia tuojau 
prašalinti. Tokis patarimas reikia gerai įsidėti į at
minties kameraitę, kad ir drąsiai sėdint ant bačkutės 
dinamito, nes sutrikęs pulsas reiškia širdies raumenų 
protestą. Tai yra pagrindinis simptomas, kuris veda 
ją į bankrutą ir galutiną supuolimą.

7. Krutinės spaudimas. Laikas nuo laiko jaučia
mas krutinės spaudimas, kuris atsiranda del širdies 
padidėjimo. Padidėjusi širdis, užima daugiau vietos 
krutinėję ir daro didesnį ir didesnį spaudimą į kitus 
organus. Reikalaujant daugiau vietos krutinės ląsto
je, jos sienos buna priverstos plėstis ir šitas plėtima
sis sudaro krutinės spaudimo jausmą. Prisilaikant ši
tos nuomonės, daugelis žmonių atsisega net visas sa
gutes ant krutinės, kad paliuosavus visą išlaukinių 
drabužių apsunkinimą ir kad padarius daugiau vietos 
krutinės sienoms plėstis.

8. Skaudėjimais po krutinę. Krutinės sienos, kaip 
iš lauko, taip ir iš vidaus, yra pilnos nervų, nelyginant 
namas elektros vielų. Krutinės ląstoje, taip pat, ran
dasi daug nervinių mazgų, o ypač širdies srity. Imant 
bendrai, nedaug tereikia padaryti žalos, kad palietus 
vieną ar kitą nervų šakelę. Įdegimas, tinimas, uogavi
mas ir įtempimas daro spaudimą ant narvelių viršū
nių ir sukelia skaudėjimą, ypač širdies srity, kur ran
dasi daugybė komplikuotų širdies nervų mazgų.

KAIP VENGTI ORGANIŠKOS LIGOS
Tai tiek, kas liečia širdies funkcijos trikimą ir jos 

“protesto” pradinius simptomus. Mes pirmiau matė
me pradinius simptomus konvulsijų, reumatiškos karšt
ligės, svaigulio ir kitus. Šitame skyriuje mes nurodė
me pradinius širdies ligos simptomus bei ženklus, ku
rie turi galimybę išsitobulinti į organišką ligą. Pas
tarieji įrodymai, numeriai nuo pirmo iki aštunto, visi 
kartu ar pavieniai, turėtų būtinai kiekvieną mąstantį 
žmogų nuvesti pas gydytoją.

Paprastame musų gyvenime mes labai mažai dė
mesio kreipiame į širdį, jei bent geras, įtekmingas 
draugas mus priverčia pasiteirauti apie širdies stovį.

Visuomenės Veikėjas
Parašė P. BAJORAS

rv VAIGŽDŽIŲ danguje tūkstančiai. Mė- 
nulis gražiai iš aukštybių šypsosi. •Ne

mažo provincijos miestelio gatvėse tik kur- 
ne-kur žiburėlis spingsi. Visur amžina tyla. 
Stogai ir gatvės padengti nesenai iškritusiu 
pirmutiniu vėloko rudens sniegu. Gatve kaž 
kieno nuvažiuota. Šalygatvy nė takelio,- nė 
pėdsako. Tik skuboki Petro Gailiaus žings
niai ardo gražų sniego kilimą ir palieka pėd
sakus...

Petras atsisuko, pažvelgė į savo palik
tus pėdsakus, nusišypsoja:

“Tik aš vienas šią gražią naktį gatvė
je... Tik aš čia — draugai savais keliais na
mo nuėjo”...

Šalta vėjelio sriovė pro Petrą prašvil
pė. Nešamos sniegurėlės užkrito jam ant 
senyvo veido ir ausų. Jis papustė rankas, 
patrynė ausis, perbraukė veidą rankomis, 
lengvai atsiduso ir skubėjo namo.

Priėjęs prie jau senai nuomuojamo na
melio, ramiai atsidarė duris ir įėjo į vidų. 
Ramu. Visi vaikai, matyti, miega. Jo žmo
nos negirdėti. Ji, taip ilgai Petro nesulau
kusi, gal būti jau senai sapnų pasauly. Pet
ras, kaip peliukė, ramiai įslinko į miegkam- 
barj ir bandė pamažėl nusirengti. Bet žmo
na, per naktį mažai miegojusi, pasijudino ir 
paklausė:

— Ar tu čia, Petrai?
— Taip, tai aš — atsakė jis ramiai.
— Taip vėlai?!...
— Nevisai — dar tik trečia ryto...
— Per visą naktį laukiau... Net paru

po...
— Dar gyvas...
Petras priėjo prie savo žmonos Onos, 

apkabino ją meiliu glėbiu ir priglaudė savo 
šaltokas lupas prie jos karštų lupų.

— Atleisk už suvėlavimą... Daug reika
lų svarstotėme...

— Nepykstu... Bet, klausyk, brangusai 
— nors kai kada turėtum pasilsėti. Nors 
kai kada galėtum yakarą-kitą su manim 
praleisti...

— Šiandien!... šiandien visą dieną ir va
karą sykiu busime. Į judžius nueiti galėsi
me...

— Nejaugi!?

— Sakau! Daug reikalų atlikome 
Šiandien šventadienis — tikrai galėsiu pa
būti namie. Nieko nė nerašysiu. Galėsime 
pasikalbėti, pasitarti apie Petruko vestu
ves...

Ona nudžiugo. Ir kaip nenudžius?! Jis 
taip retai buna namie: vis visokį susirinki
mai, posėdžiai, pramogos... Netik jis pats, 
bet ir ją dažnai vienur-kitur nusiveda. Išsyk 
jai lygir nepatikdavo, bet Petras ją įtikino, 
jog taip reikia, jog tokiu budu savo tautai 
jiedu pasitarnaus.

Išgirdusi tą jau senai girdėtą Petro pa
reiškimą, Ona prispaudė jį prie savo kruti
nės ir pasakė:

— Balandėli! Koks tu geras, bet kiek 
daug tu vargsti del musų žmonių ir musų 
gimtojo krašto! Gulk, pasilsėk, mielasis!

Petras užklako džiaugsmo ašaromis, pa
mažu nusirengė ir atsigulė.

♦
PRO LANGĄ balzgana mėnulio šviesa 

majestotingai veržėsi į kambarį. Tolimame 
kieme šuo lojo. Kur tai gatve automobilis 
zvimbė. Petras norėjo užmigti — akys ne- 
simerkė. Norėjo galvoti apie savo šeimynos 
reikalus — jam vaizdavosi praeitis, veikti, 
nuveikti ir veikiami darbai. Vaizdavosi šį 
vakarą-naktį atliktas posėdis.

Kai tik Petras atvyko į šią šalį — dir
bo lietuviams Ir Lietuvai. Lietuvoje nega
lėjo. Ten tuomet svetimas jungas buvo. 
Ten tuomet lietuviškai skaityti-rašyti drau
dė. Petras tik pas daraktorių slaptai pra
moko skaityti ir vardą-pavardę pasirašyti. 
Pramokęs ir beskaitydamas visokias knyge
les, pajuto svetimųjų jungą. Pajuto ir ki
tiems aiškino:

“Čia musų žemė! Čia musų ir musų se
nelių padėtas trusas! Čia mes savaip gali
me valdytis!”

Už tai Petrui gręs^ kalėjimas ar šalta
sis Sibiras. Todėl jis slapta atvyko į šį kraš
tą; į kraštą, kur visi žmonės lygus, kur ga
lima laisvai kalbėti-rašyti, kur galima švies
tis ir kur nėra persekiojimų.

Petras iš pirmųjų atvykimo dienų sto
jo į veikėjų eiles. Tuomet jis buvo jaunas, 
pilnas ugningos energijos. Jis visur tiko ir 
visur buvo žinomas kaipo prakalbininkas, 

vėliau laikraščių korespondentas, veikėjas. 
Jis liuoslaikiu lankė vakarinę mokyklą, skai
tė geras knygas — daugiau lavinosi ir dau
giau žinių jieškojo. Petras veikė draugi
jose, kliubuose, kuopose. Jis vienur ėjo pir
mininko pareigas, kitur — sekretoriaus, dar 
kitur — šiaip kokio pareigūno. Petro buvo 
pilna visur; visur, kur tik ėjo reikalas apie 
lietuvius, apie jų likimą ar apie ateitį Lie
tuvos — to mylimiausio visame pasauly 
kampelio..

Veikė. Kiek vakarų ir šventų dienų 
susirinkimuose Petras prasėdėjo įvairius rei
kalus besvarstant! Kiek, kartais, tulžies iš
liejo! Kiek iš gerų draugų pasidarė ne 
draugų! Kiek jo žmona ir vaikai nukentė
jo! Net juokinga ir gėda apie kai ką ir pa
galvoti! Vestuvių dienoje jis daugiau kal
bėjosi su veikėjais, nė kad su savo žmona, 
nes tie reikalai jam buvo svarbesni už gra
žią-jauną žmoną. Kai gimė pirmutinė duktė 
Onutė — savo alpstančią žmoną Petras tik 
ligoninėje atlankė. Kai ta pati duktė ve
dėsi — tuojau po šliubo į posėdį išsiskubi
no. Dabar motina Petruku: rengia vestuves 
— jis mažai apie tai ir težino.

Turtų, kaip kiti, Petras nesusidėjo. Jis 
dar nemažai savų pinigų visokiems reika
lams išmėtė-išaukojo. Bet juk ne turtuose 
laimė. Petrui buvo svarbu stovėti pirma
eilių veikėjų glitoje; stovėti, kaip kareiviui, 
kuris karo lauke kovoja iki pergalės.

LAIKRODIS monotoniškai išmušė ket
virtą. Kaž kas susibelde lauke. Petro min
čių siūlelis nutruko. Jis peršoko mintimis 
protarpį-kitą ir galvojo apie tolimesnį veiki
mą.

Laike Pirmojo Pasaulinio Karo jis dau
giausia veikė. Pasibaigus tam karui — 
Lietuva laisva! Lietuvių tauta, per tiek 
daug metų visų žeminta — pasauly pripa
žinta! Kiek džiaugsmo! Kiek smagumo!

Vos išgirdus apie Lietuvos išsilaisvini
mą, Petras su kitais veikėjais surengė ma
sinį susirinkimą ir, kaipo programo vedė
jas, pirmutinis sušuko:

“Broliai ir seserys — musų tėvynė lais
va! Valio musų kraštelis mylimas!”

Susirinkę žmonės, šaukė “valio” ir plo
jo delnais, o Petrui pro akis ašaros, kaip 
žirniai, riedėjo.

Lietuva laisva! Bet dar ir nelaiminga!

Ji dar kariauja ir ginasi nuo užpuolikų. Jos 
žmonės badą kenčia. Petras ir jo bendra- 
veikėjai organizavo komitetus, rinko drabu
žius, maistą ir siuntė nukentėjusių gelbėji
mui. Ir daug pagelbėjo.

Kokio smagumo Petras jautė, kai susi
organizavo savųjų valdžia! Kaip jis džiau
gėsi po to, kai iš Lietuvos išvyti visi jos 
priešai! Petrui net širdis iki gomurio pašo
ko, kai jis apie tai sužinojo.

Lietuvai esant nepriklausoma ir lietu
vių reikalams neblogai einant, jis kartą su
galvojo :

“Jau nebejaunas. Savo jau atlikau. Te
gul dabar kiti-jaunesni dirba. Aš pasilsė
siu”...

Sumanė ir pasakė apie tai Onai. Ši nu
sišypsojo, pasakė:

— “Gerai! Daugiau laiko turėsi apie 
savo reikalus rūpintis”...

Atsisakė Petras iš kai kurių draugijų 
vadovybės. Dažniau jis būdavo namie. Ma
žiau eidavo į parengimus. Skaitė knygas, 
sekė kitų veikimą spaudoje ir tik kai kada 
parašydavo straipsnelį-kitą į laikraščius.

Vieno tačiau Petras niekad neišsižadė
jo: tai Lietuvos nepriklausomybės sukakties 
minėjimo. Jis visuomet, jei ne prakalbą sa
kydavo, tai nors parengimų komitete būda
vo. Tuose parengimuose jis karštai delnais 
plodavo ir šaukdavo:

“Tegyvuoja nepriklausoma Lietuva!”
Prisiminus tai, Petras smagumu susi

jaudino ir kone iš lovos iššoko. Ona pabudo 
ir jį net apibarė:

— Netik kad vėlai sugrįžti, bet dar ir 
užmigti negali! Kas yra?!

— Ot, taip sau — gražų vaizdą matau. 
Matau jauną-gražią karalaitę su laimės vai
niku ant galvos. Ta karalaitė laisva ir jos 
žmonės laimingi. Tai musų gimtoji šalis— 
Lietuva, brangioji! Ar supranti, mano mei
luže — musų tėvynė vėl laisva!

— Suprantu, labai gerai suprantu! Tu 
guli ir keli apie tą. musų karalaitę sapnuo
damas ir svajodamas. Juk apie tai man jau 
nesykį sakei. Gerai, brangusai! Bet užmigk, 
pasilsėk. Juk nuvargęs...

— Bandysiu...

RYTUOSE pamažu švito. Nauja diena 
artinosi. Saulė tuojau patekės.

Nesimiegojo Petrui. Jis galvojo. Sava 
valdžia — savi nesmagumai. Didelės gar
bės bejieškodami, savieji pradėjo spausti sa
vuosius. Nesmagu ir liūdna buvo tai Ži
nant. Petras kai kada net pagalvodavo ir 
kitiems, nevyniodamas, pasakydavo:

“Aš prisibijau... Prisibijau, kad tie žmo
nės vėl vargo musų kraštui neužtrauktų... 
Kad...”

Nenoromis ir nelaukiamai išsipldė. Sve
timas jungas Lietuvoje. Tuomet Petras vėl 
sunkiam darbui įsijungė: susirinkimuose sa
kė prakalbas, laikraščiuose rašė straipsnius, 
siuntė protesto rezoliucijas, organizavo ko
mitetus. Bet netrukus dar aršesnis vargas. 
Dar daugiau priespaudos tenai. Todėl netik 
praeitą vakarą-naktį, bet jau kelis sykius 
pirmiau jie veikia Lietuvos gelbėjimo komi
tete. Petras to komiteto pirmininku. Tik jau 
netoks, kaip seniau, širdis vis dar plaka 
karšta meile link savojo krašto ir žmonių, 
bet lupos jau ne tokios miklios, mintys ne 
tokios lanksčios, žodžių krutinėję daug, bet 
jie ne toki ugningi. Bet, suorganizavus ko
mitetą ir Petrą išrinkus pirmininku — jis 
lygir pajaunėjo: širdis daug karščiau supla
kė, karštesnių žodžių atsirado. Po išrinki
mo, jis ilgokai kalbėjo ir, baigdamas pasa
kė:

“Musų tėvynė vargą kenčia! Musų bro
liai ir seserys — vergai! Jiems reikia pagel
bėti! Ten nėra musų kareivių ir veikėjų— 
mes bukime kareiviai-veikė jai! Broliai ir 
seserys: jei kam skirsiu kokią nors pareigą 
ar duosiu įsakymą — pildykite be atsisaky
mo! Be atsisakymo, kaip kareiviai karo 
lauke! Visi, kaip vienas, prie darbo! Visi 
už musų numylėtą tėvynę ir jos vargstan
čius žmones! Neužmirškite, broliai ir sese
rys: tik vienybėje ir dideliame pasirįžime 
musų laimėjimas!”

Plojo jam delnais už tokius kilnius jo 
žodžius. Jis šypsojosi. Jo širdis plakė tikro 
tėvynainio meile. Po to jis dar kartą savo 
širdy prisiekė:

“Iki gyvos galvos stovėsiu už savo gim
tąjį kraštą ir už savo žmones! Juk aš ka
reivis-veikė jas! Aš turiu atlikti savo, kaipo 
žmogaus, pareigas!”

Kai pastaroji mintis išsibaigė — visai 
(Užbaiga ant 4 pusi.)



SLA Reikalai ir Veikla
KAREIVIO NUOMONE

Spalio 16, 1942

Turbut jokioje tautoje nė
ra tiek daug nesusipratimų, 
kaip pas mus lietuvius. Nema
ža barnių yra ir musų organi
zacijoje, ir tie barniai-ginčai 
organizacijai atneša nenaudą, 
o teikia tik blogą vardą, erzi
na narius ir silpnina organiza
cinį pajiegumą veikti bei ug
dyti moralę pačių narių.

Pavyzdžiui, kad ir tie 15 
centų kareivių duoklių užmo
kėjimui, kurie laikinai uždėti 
kiekvienam nariui. Mano nuo
mone reiktų SLA vadovybei 
suteikti kreditą, kuri, apsvars
čiusi esamą padėtį, paruošė 
tuo butinu reikalu planus ir 
pasveikinti SLA 42 seimo da
lyvius, kurie tą planą tik pas
varstę priėmė ir užgyrė. (Mi
nimų duoklių reikalas iškilo 
pačiame seime ir tai nebuvo 
Pildomosios Tarybos išanksto 
prirengtas planas. — Red.)

Šiuo rašiniu aš nesiimu gi
lintis į kareivio gyvenimą ir į 
tą “didelę mėnesinię $50 algą, 
del kurios tūli, beprotestuoda- 
mi, nes pabrėžia. Leiskite man 
tik, mielas broli ir sese, Tams
toms priminti kas seka: Taip, 
mes gauname po $50 per mė
nesį. bet “gaudami“ tiek, tik 
pasirašome, bet visų į rankas 
negauname. “Kur likusieji ei
na?“ — paklausite. Sakysite, 
kad kareivis gauna maistą, 
drabužius, pastogę ir jau ka
reivio rūpesčiai užsibaigę. 
Taip, bet pamirštama kareivio 
suplyšusios kojinės, nosinės, 
skalbimas drabužių, jų valy
mas (juk kareivis turi užsi
laikyti švariai), dantims mil
teliai ir šepetukai, rašomie
siems reikalams medžiaga, 
muilas ir savais pinigais išei
giniai rubai. Pagaliau, juk ka
reivis ne koks vienuolis: jam 
irgi malonu, kaip daugeliui ci
vilinių, nueiti į kiną, jis nori 
ir skanskonių suvalgyti, o kai 
kada net stiklą alaus išsigerti.

Civiliniai gyventojai dažnai, 
net visai nejučiomis, nemaža 
pinigų išleidžia tokiems reika
lams, be kurių galėtų apsieiti. 
Dažnai išleidžia tiems reika
lams per mėnesį, sakysim, ko
kia penkinė, bet kuomet kilo 
gražus reikalas pagelbėti karo 
tarnyboje esantiems SLA na
riams — musų broliai ir sese
rys protestuoja.

Bet ne apie tai aš noriu ir 
rašyti. Aš nenoriu užgauti šių 
eilučių skaitytoją, brolį ir se
serį: nenoriu prikišti, kad 
kas civiliniame gyvenime 
bar uždirba net iki $100 
savaitę. Aš suprantu, kad už 
tuos pinigus reikia labai sun
kiai dirbti ir daug dirbti. Bet 
kareivis, būdamas šalies ir de
mokratinių principų gynėju, 
stato pavojun savo brangiau
sią daiktą-gyvybę... Argi jau 
bent tas brangusis dalykas ne
vertas paremti 15 centų per 
mėnesį ar pusės cento per die
ną?

kai 
da- 
per

Visuomenes Veikėjas
(Tąsa nuo 3 pusi.)

prašvito. Petras ramiai atsiduso, primerkė 
akis ir pradėjo snuduriuoti.

KITĄ DIENĄ jau nebuvo to naujutėlio 
sniego gatvėse. Žmonės jį, bevažinėdami, 
sutrynė, nuo šalygatvių nukasė ir kojomis 
nunešiojo. Bet diena buvo graži. Saulė švie
tė. Žmonių gatvės pilnos.

Nors tai buvo šventadienis, bet tą die
ną buvo kilęs svarbus reikalas ir Petras, 
paskubomis, sušaukė nepaprastą komiteto 
posėdį, kuris užtruko iki vėloko popiečio. 
Grįždamas namo, Petras maišėsi tarpe žmo
nių ir patenkintai šypsojosi. Džiaugėsi jis 
gerais tarimais ir geromis veikimo pasėko
mis. *■

O kai įėjo j vidų, Onai pasakė:
— Brangioji: po užkandžio turiu sku-

Čia noriu priminti, kad mu
sų senesnieji veikėjai visuomet 
skundžiasi, kad jaunimas neį- 
sidomauja organizacijomis, ne
kreipia domės į lietuvybės pa
laikymą ir nesistengia priklau
syti prie lietuviškų draugijų. 
Bet kaipgi jaunimas prie lie
tuvių šliesis, kuomet kadir to
kiame mažame atsitikime, kaip 
tie 15 centų — jaunimą at- 
šaldote? O juk Susivienijime 
jaunimo yra nemaža. Tai pa
rodo; kad vien tik kariuome
nėje yra apie 1,200 ir jei tas 
jaunimas bus gražiai pagerb
tas — argi jis turės tokią kie
tą širdį, kad vėliau su jumis 
neveiktų? Aišku, kad veiks!

Dar sykį sakau: nenoriu 
nieko šiuo rašiniu užgauti, bet 
man rodosi, kad yra tokių 
brolių ir seserų, kurie užgau
na mus, kareivius, kuomet taip 
užsispyrusiai nenori rriusų pa- 
gelbai išmesti bent po 15 cen
tų per mėnesį. Išmesti tokia
me momente, kuomet mes esa
me šios šalies ir jūsų pačių 
laisvės gynėjais, ir bile valan
dą pasirįžę už tą brangenybę 
pralieti kraują...

Tūli prikiša: “O kaipgi bus, 
jei karas tęsis kelis metus? 
Kas tuomet mokės tuos mo
kesčius?” Man išrodo, kad ne
paisant kaip ilgai karas tęstus 
ir kaip ilgai jums prisieitų sa
vo kareivių duoklių užmokėji
mui 15 centų mokėti — dide
lės žalos jums nepadarys, o 
mums, kareiviams, bus didelė 
parama ir suraminimas, kad 
mes turime civiliniame gyve
nime savo organizacijos bro
lių ir seserų, kurie musų pas
tangas kiek galėdami paremia.

Pagalvokite, broliai ir sese
rys, apie čia mano pareikštas 
mintis, o gal ir rasite būdą 
šį reikalą baigti ir savo bro
lius, tarnaujančius karo tar
nyboje, bent tais 15 centų be 
tolimesnių ginčų paremti.

Kareivis Petras Juknys, 
SLA narys.

spalio 31 dieną
šio

Herrin, III.
SLA 181 kuopa rengia 
vakarą

SLA 181 kuopa rengia 
sezono pirmą pasilinksminimo 
vakarą, kuris įvyks spalio 31 
dieną, J. Simoko svetainėje, 
7:30 vai. vakare.

Žinome, kad dabartiniu lai
ku daugelio žmonių upas nu
puolęs del .karo, bet nepasiduo
kime ir nenustokime vilties, 
o bendromis pastangomis ap
galėsime kliūtis ir jei vien tik 
raudosim — nieko iš to ne
bus, bet su šypsena ant veido 
daug geriau bent ką pergalė
sime.

Sueikime, pasidal i n k i m e 
mintimis ir rasime būdą leng
viau išrišti savo problemas ir 
vygdyti sunkius uždavinius.

Apielinkės lietuviai, mes už
prašome visus dalyvauti su 

beti į tūlos draugijos susirinkimą. Reikia 
žmones paraginti veikti, nes daug naujų 
darbų atsirado.

Ona nustebo.
— Juk šį rytą sakei, kad šiandien busi 

namie. Ryte išeidamas, sakei vakare gale- ' 
si su manim pasikalbėti... Kadagį tas “šian
dien” ir tas “vakaras” bus?...

— Tuojau! Gal rytoj, brangioji! Tuojau 
— kai tik Lietuva bus išlaisvinta ir kai jos 
žmonės vargo nekentės... Tuomet, brangio
ji!...

— Ak tu, Petrai — koks tu pasišventė
lis!

Ji puolė jam į glėbį ir karštai bučiavo 
jo jau arti šešių dešimtų metų veidą...

Pro langą saulės šviesa lindo. Buvo 
gražu. Bet dar gražesnės mintys siautė 
dviejų užjūrio lietuvių — Petro ir Onos — 
galvose. Mintys 
ir skriaudžiamų

i apie Lietuvos išlaisvinimą 
žmonių užtarimą.

mumis, nes trumpoje ateity 
gazolinas bus aprubežiuotas, 
tai bus sunku sueiti su savo 
draugais ir pažįstamais. Pa
sinaudokite šia proga — atva
žiuokite pas mus linksmai lai
ką praleisti.

I. Simokienė, 
SLA 181 kp. fin. sekr.

Fitchburg, Mass.
SLA 243 kuojios veikla

SLA 243 kuopos "susirinki
mas įvyko spalio 4 d. Atlikus 
bėgančius reikalus, prieita 
prie svarstymo apie pakeltus 
15 centų kareivių duoklių ap
mokėjimui. Kadangi musų 
kuopos nariai mažai uždirba 
(algos nesiekia nė po 30 dol. 
per savaitę), tai visi labai su
sirūpino pakeltomis duoklė
mis. Todėl, plačiai apkalbėjus, 
mums pasirodė, kad seimas 
tas duokles uždėjo nelegaliai. 
Jei butų trukumas bent kuria
me fonde, tai kas kita, o da
bar seimas priverčia narius, 
kad jie mokėtų kitų narių 
duokles. Mes patys susimaži
nome pašalpos skyrių, kad tik 
išvengti tų didelių mokesčių, 
o dabar mus priverčia kitų 
duokles mokėti. Tiesa, Pildo- 
mijo Taryba žada surasti bu
dus negalintiems tų duoklių 
užsimokėti pagelbėti, gali būti 
paskolinti. Bet kįla klausimas: 
dabar geri laikai ir nekurie 
nemažai uždirba, nors toli gra
žu ne visi, na o jei mes apy
seni žmonės užsitrauksim sko
lą, tai kaip mes galėsime atsi
teisti po karo, kuomet darbai 
sumažės. (Pildomoji Taryba 
dar nėra pasisakiusi, kokiu 
budu nariams galės pagelbėti, 
ir ta pagelba gal nebus pasis
kolinimas. Reikia palaukti, kol 
P. T. apie tai praneš. — Red.) 
Reiškia, jei vėliau negalėsime 
užsimokėti, gal reikės apleisti 
Susivienijimą, nepaisant, kad 
prie jo ir per daug metų pri
klausome.

Todėl mes pageidaujame, 
kad Pildomoji Taryba paskelb
tų savo planus per organą, 
kokiu budu ji galės negalin
tiems nariams pagelbėti tas 
duokles užsimokėti. Mums ro
dosi, kad čia paslapčių netu
rėtų būti: kalbėkime visi atvi
rai ir gal prieisime kokios iš
vados. Antra, kodėl Pildomoji 
Taryba nesurado būdų pagel
bėti kareiviams užsimokėti jų 
duokles be uždėjimo ekstra 
mokesčių? (Tas mokestis už
dėjo ne Pildomoji Taryba, bet 
seimas, o Pildomoji Taryba 
tik vykdo seimo nutarimą. — 
Red.) Bendrai, mums išrodo 
tas nutarimas keistas ir neap
galvotas. Mes visi galimais bu
dais remiame šią šalį: perkam 
Karo Bonosus ir Štampas, 
nors valdžia ir neverčia, bet 
musų Susivienijimas prievarta 
verčia kito duokles mokėti.

Kuopos vardu —
F. Yakštis, 

SLA 243 kp. fin. sekr.

širdingiausias De- 
kalėdinis pasveiki-

pačiu sykiu, šiais

Kalėdų Dovanos Šiais Metais
Nors iki Kalėdų dar yra 

virš du mėnesiai, bet nebus 
peranksti apie jas dabar pri
siminti ir pasidalinti mintimis, 
kaip mes šiais metais Kalė
das sutiksime ir jas praleisi
me.

Sulig Amerikoje įsigyvenu
sio papročio, kalėdinių šven
čių proga siunčiame vieni ki
tiems pasveikinimo korteles 
bei perkame ir ar tai asmeniš
kai įteikiame arba pasiunčia- 
me ir bent kokias dovanas. 
Nors šiais metais Kalėdas švę
sime irgi kalėdinėje nuotaiko
je, bet kalėdinių dovanų klau
sime turėtume padaryti visiš
ką pakeitimą. Kuomet musų 
šalis, Amerika, yra neprietelių 
užpulta ir ji visomis jiegomis 
privalo gintis ir dar didesniam 
apsigynimui prisirengti — mes 
privalome nuo visko susilaiky
ti ir visomis išgalėmis pagel
bėti musų šalies valdžiai, mu
sų šalies milionams jaunų vy
rų, kurie randasi karo tarny
boje.

Kalėdų proga, mes dažnai 
vieni kitiems nupirkdavom to
kias dovanas, kurios gavusiam 
dažnai buna nenaudingos ir 
nereikalingos. Musų šalies val
džia prašo mus visų, kad nie
ko nepirktume, kas tik nėra 
būtinai reikalinga kasdieni
niam gyvenimui. Tat paklau
sykime savo valdžios prašymo 
ir susilaikykime nuo nebūtinai 
reikalingų pirkinių. Sutaupy
tus pinigus, įvesdinkime į Ka
ro Bondsus, kas bus musų ge
riausias ir 
dei Šamui 
nimas.

Bet tuo
metais, mes galime padaryti 
dvi ir labai dideles kalėdines 
dovanas: vieną mus pačių or
ganizacijai Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoje, o antrą — 
Dėdei Šamui. Ir štai kaip len
gvai ir reikšmingai tą galime 
padaryti:

1. Dabartiniu laiku neturi
me musų organizacijos ofici
alaus narių prirašymo vajaus, 
todėl visi pasirūpinkime prie 
SLA prirašyti savo šeimų na
rius, savo gimines, draugus ir 
kaimynus. Tegul musų SLA 
švenčia Kalėdas, turėdamas 
20,000 narių. Tai bus didžiau
sia dovana Susivienijimui, tai 
bus didžiausia nauda mums 
patiems, organizaciją sustip
rinus. Tą galime padaryti, jei
gu tik visi išsijudinsime dar
ban.

2. Milžinišką kalėdinę dova
ną galime suteikti Dėdei Sa- • 
mui netik nieko nepajausdami, 
bet besilinksmindami ir bedai
nuodami. Ip štai kaip tą ga
lime padaryti:

Lapkričid mėnesio susirin
kime, 1 tegul kiekviena SLA 
kuopa iškelia klausimą prieš 
Kalėdas savo mieste surengti 
bent kokį parengimą ir paren
gimo pelną atiduoti Amerikos 
Raudonam Kryžiui. Tam tiks
lui kuopa turėtų išrinkti komi
siją, kuri pasirūpintų susisiek
ti su kitų vietinių organizaci
jų bei draugijų valdybomis ir, 
sudarę bendrą komitetą, su
rengtų bendrą visų vietos lie
tuvių parengimą, kurio pelnas 
butų atiduotas Raudonąjam 
Kryžiui, kaipo kalėdinė lietu
vių dovana. Tokiems parengi
mams svetainių savininkai su
teiktų svetaines duoti nemo
kamai, arba už mažus atlygi
nimus susidariusių lėšų paden
gimui.

Parengimai gali būti visokių 
pobūdžių: su lengvais užkan
džiais. draugiškai pasikalbant 
ir pabaikaujant. Masiniai susi
rinkimai su prakalbomis, dai
nomis arba kitokiais progra- 
mais. Vieši šokiai draugiškam 
pasilinksminimui, žodžiu sa
kant, galima rengti tokius pa
rengimus, kurie nereikalauja 
daug truso ir neima ilgo laiko 
surengimui, ką galima pada
ryti savaites laiko bėgy.

Visoje Amerikoje visose lie
tuvių kolonijose rengiant to
kius parengimus ir jų pelną 
paskyrus Raudonąjam Kry
žiui, susidarytų šimtai tūk
stančių dolerių, ir tą atliktu
me neapsisunkinę, tiktai drau
giškai ir linksmai laiką pra
leisdami. Tuo pačiu tarpu at
liktume garbingą darbą ir 
mums butų didelė garbė, už 
ką Dėdė Samas mums visiems, 
kaipo ištikimiems jo šeimos 
nariams, suteiktų karštą ir 
širdingą kalėdinį pasveikini
mą.

Na, tik pagalvokime apie tai 
ir tą padarykime, ką lengvai 
galime. Tuojau tarkimės su 
saro vietiniais draugais ir im
kimės už darbo! Tegul neatsi
lieka nei viena lietuvių koloni
ja to nepadarius.

Yra pageidaujama, kad ir 
visi kiti Amerikos lietuvių 
laikraščiai šiame klausime iš
sitartų ir savas nuomones pa
reikštų.

K. J. Paulauskas.

Delei 15 Centų
Jei žmogus yr’ sumaningas, 
Nors ir butų neturtingas: 
Delei ekstra kelių centų 
Triukšmo kelti tikrai vengtų.

Tačiau yra narių tokių, 
Svarbos tikslo nenuvokia:
Lermą kelia mitinguose, 
Neigia tikslą laikraščiuose.

Jiems tie centų penkiolika, 
Rodos kokia politika 
Ir draugiją fraternalę, 
Taipgi neigia seimo galią!

Del kareivių fondo mažo, 
Negražu kelti skandalą: 
Jie gyvastis net aukoja 
Ir už laisvę mus kovoja!

Tat nebūkime šykštuoliai — 
Jie yra musų jaunuoliai. 
Nors nežinome rytojaus — 
Šiandien pagerbkim herojus!

J. Naujalis.

Rockford, III.
Iš SLA 77 kuopos veikimo

SLA 77 kp. susirinkimas į- 
vyko spalio 4 d. Šiame susirin
kime raportuota, kad musų 
ilgametis narys ir darbuoto
jas, brolis Bronius Vosylius, 
serga ir dabar randasi šv. An
tano ligonbuty. Linkime bro
liui Vosyliui greito pasveiki
mo. Sesuo Puidokienė eina ge
ryn. Bus smagu girdėti se
kančiame susirinkime, kad jau 
ir jie visiškai pasveiko.

Parengimų komisija nepil
nai sutartinai veikia, o tik se
suo Straznickienė ir brolis 
U,as kiek tame dalyke dirba, 
t. y. vakarienės rengime. Bet 
ir jie susirinkimui pranešė, 
kad šiemet del vakarienės rei
kia abejoti, ar ji duos tokias 
pasekmes, kaip praeity, nes 
maistas brangus ir tt. Antra, 
jaunimo jau nėra, tai šokiai 
visai neapsimoka. Susirinki
mas, pasvarstęs tuos dalykus, 
priėjo išvados, kad neapsimo
ka rizikuot, o vietoj to reikia 
rengti gerą teatrą, nes geri 
perstatymai visuomet pagei
daujami ir Rockfordo publi
ka gerus perstatymus lanko. 
Brolis Jonas Ūsas atsisakė iš 
parengimų komisijos, nes dir
ba ilgas valandas. Į jo vietą 
išrinkta P. G. Aleksynas.

Skaityta laiškas iš Centro 
sekr. reikale U. Pukelienės, 
kuri gaudavo pašalpą iš N. ir 
N. Fondo per metus laiko, o 
po metų laiko sustabdė. Tuo
met pradėjo teirautis pas sekr. 
Deltuvą, del ko negauna? Ži
noma, sekr. paaiškino, bet už 
kiek laiko ir vėl tuo pačiu 
klausimu pas jį kreipėsi, kodėl 
negauna? Tuomet sekr. para
šė į Centrą ir gavęs atsaky
mą, perskaitė susirinkiihe. Tuo 
visiems paaiškėjo, kodėl taip 
yra.
SLA 77' Kp. Korespondentas.

SLA 2 Mass, valstijos ap
skričio metinis kuopų atstovų 
suvažiavimas įvyks sekmedie- 
nį, lapkričio 1 d., 1942 m., Lie
tuvių Salėje, 25 Camdon St., 
W. Lynn, Mass. Suvažiavimas 
prasidės punktualiai 11 valan
dą ryte.

Yra prašoma, kad kiekvie
na kuopa išrinktų ir pasiųstu 
pilną skaičių atstovų. į šį su
važiavimą. Siųskite tiek atsto
vų, kiek gahte siųsti į SLA 
dvimetinį seimą.

Suvažiavime bus svarstoma 
daug naujų ir svarbių apskri
čio ir musų organizacijos rei
kalų. Todėl malonėkite išrink

Kaip Padėti FBI
“Policija negali visur būti”, 

Edgar Hoover, FBI direkto
rius įrodė. “Bet amerikiečiai 
randasi visur šioj šaly, ir jei
gu jie prisilaiko paprastų nu
rodymų — priešas negalės į- 
vykdinti savo juodąjį darbą”.

Štai taisyklės:
Praneškite kogreičiausiai ar

timiausiam FBI (Federal Bu
reau of Information) ofisui 
apie ypatas arba padėjimus 
jums žinomus, kurie gali būti 
pavojingi Suvienytoms Valsti
joms, v

Patys nespręskite šių infor
macijų. Mažiausios detalės ga
li išrišti įvykį, kuris tyrinėja
mas FBI.

Tūkstantis raportų gali būti 
nepamatuoti, bet tūkstantis ir 
pirmas gali sutriuškinti šnipų 
lizdą.

Patys neloškite detektyvo 
rolės. Jus įsimaišymas gali vi
sam reikalui pakenkti ir pa
naikinti mėnesių tyrinėjimus.

Nepykite, jei atrodo, kad jū
sų informacijos nebuvo naudo
tos. Kai kada yra geriau šiuos 

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašaipų

Čekiai išrašyti spalio 10, 1942

Išmokėtos pomirtines
MARIE SCHULTZ, 208 kp., Chicago, Ill., gimus rugs. 27 

d., 1905 m., Rygoje, Latvijoje. Prie SLA prisirašė 
vas. 5 d., 1941 m. Numirė rugp. 17 d., 1942 m. vė
žio liga. Velionės vyrui, Jonui Schultz, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $187.50

PETRAS MASKALUNAS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 
gruod. 26 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 5 d., 1939 m. Numirė spalio 4 d., 1942 m. 
nuo dusulio. Velionio dukterei, Onai Maskaluniutei, 
pomirtinės išmokėta ____________________  $500.00

Viso______________________ _
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. KUPČIŪNAS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 4 savaites -----
A. JANKAUSKAS. 59 kp.. Athens. Ill. Sirgo 2 s. ir 3 <1. ----------------
J. LUBICKIS. 64 kp.. Baltimore, Md. Sirgo 5 s. ---------------------------
A. LODĄ, 66 kp., Ansonia. Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d. --------------------
T. PIETERIS. 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 15 s. --------------------------
P. DAVIS. 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 12 s. ----------------
V. STRAZNICKAS. 77 kp.. Rockford. Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. ----------
I. TAMULINAS, 115 kp.. Wilkes Barre. Pa. Sirgo 2 s. -------------------

DOMIJONAITIS, 121 kp.. Clinton. Ind. Sirgo 9 s. ir 1 d. ---------
PĖŽA. 126 kp., New York. N. Y. Sirgo 5 s. ir 2 d. ------------------
ALEKNA. 136 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 6 s. ir 4 d. -------------
ZARAUCKAS. 153 kp.. Du Bois. Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------

L. BLA2IONIENĖ. 173 kp.. Lowell, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. ---------
P. BLAZONAS. 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 15 s. ----------------------
E. SANK. 188 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d. ---------------
J. ZEGLEY. 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.-------------
J; KUIZINAS. 224 kp.. Bulpitt. Ill. Sirgo 8 s. -----------------------------
V. TALAČKA. 245 kp.. Newark. N. J. Sirgo 6 s. ir 3 d. ----------------
O. BUBNIENĖ. 316 kp.. Vestaburg. Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------
L. GLINCKEVICIUS. 325 kp.. Terryville. Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. _
P. OŽALAS, 327 kp.. Bicknell. Ind. Sirgo 6 s. ir 1 d. -------------------
K. PETKUS. 343 kp.. Indiana 'Harbor, Ind. Sirgo 1 s. ir 5 d. ------
A. MILLER. 314 kp.. E. St. Louis, Ill. Sirgo 10 s. -------------------------

J.

J.
s.

Viso ---------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

si, 066.50 
$4-5.327.75

Nauji nariai
I. DAREŠKEVICIUS. 13 kp.. Minersville. Pa., apdr. N > $1000. p aš. sk. III
C. KARS. 50 kp.. Binghamton, N. Y., apdr. N 1-500
J. BARSIS, 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N 1—250. pas. skyr. II
P. PATRICK, 267 kp.. Wyoming, Pa., apdr. N 1-500

G. BALAKAVIČIUS, 238 kp., Chicago, III., apdr. N 1- 500
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

Pranešimas SLA 2 Apskričio Kuopoms 
KUOPŲ ATSTOVĖJ SUVAŽIAVIMAS ĮVYKS 

LAPKRIČIO 1 DIENĄ

ti rimčiausius ir gabiausius iš 
savo tarpo narius, kurie suge
bėtų tinkamai atstovauti jūsų 
kuopą ir svarstyti musų orga
nizacijos reikalus. Pagaminki
te naujų sumanymų bei įneši
mų, liečiančių apskričio. Su
sivienijimo ir musų tėvynės 
gerovę ir reikalus.

Kiekvienai kuopai yra pa
siųsta pakvietimo laiškai. Jei> 
gu kuri nors kuopa laiško ne
gavo, tai šį Tėvynėje praneši
mą priimkite už oficialų pa
kvietimą.

K. Mereškevičius, 
SLA 2 apskr. sekr.

žmones pasekti, kol jų kiek
vienas kontaktas yra žinomas.

Nepriimkite pletkų ir gan
dų ir jų neperduokite. Gandai 
yra priešo geriausi ginklai 
psichologiniam kare prieš civi
lizaciją. Gandas be pagrindo 
gali pakenkti nekaltiems žmo
nėms ir bereikalingai apsun
kina FBI.

Neįtarkite žmonių todėl, kad 
jie turi svetimai skambančias 
paverdes. Skaitlius išdavikų 
tarpe ateivių yra mažas. Ma
žumų persekiojimas yra veisi
mos! vieta penktąjai kolonai.

Pirkite Karo Bon<L>:i

$687.50
$83,059.86

$36 00
30.00
45.00
28.50
81.00
72.00
40.50
24.00
55.00
32.00
40 00
7.00

25.00
81.00
18.00
46.50
96.00
78.00
25.50
37.50
37.00
11.00

120.00



PėnEEas

Protokolas
SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALĖJE, 
PITTSBURGH, PA.

,1 į .» i (Tąsa)
24. Prezidentas Bagočius grįžęs į pirmininko pa

reigas, pakviečia SLA iždininką K. P. Gugį išduoti sa
vo raportą seimui. Iždininkas K. P. Gugis pareiškia, 
kad jo raportas išspausdintas Seimo Darbų Knygoje 
pusi. 155 ir 161 imtinai. V. Kamarauskas įnešė, M. 
Kemzūra parėmė iždininko raportą priimti kaip iš- 
spaudintas Seimo Darbų Knygoje. Delegatai iškelia 
kelis klausimus sąryšy su iždininko raportu, į kuriuos 
iždininkas K. P. Gugis atsako ir pateikia paaiškini
mus. Pagaliau delegatas A. Olis iškelia trilypį klausi
mą iždininkui ir reikalauja užprotokoluoti. Sekreto
riatas pareiškia, kad neįmanoma bent kokio klausimo 
žodis žodin užprotokoluoti, nes sekretoriatas steno- 
grafais neaprupintas. Prezidentas Bagočius patvar
ko, kad paklausimas delegato Olio turi būti priduotas 
raštu ir taip pat iždininkas K. P. Gugis raštu paaiš
kins tą klausimą, kurie bus užprotokoluoti. Taip pat 
prezidentas Bagočius pareiškia, kad jis pasilaiko sau 
teisę patiekti ir savo paaiškinimą prie delegato Olio 
iškelto klausimo, kuris svarbiausiai liečia prezidentą 
F. J. Bagočių asmeniškai. Delegatas Olis priduoda 
raštu paklausimą, į kurį taip pat raštu pridavė atsa
kymus iždininkas K. P. Gugis ir prezidentas F. J. Ba
gočius. Klausimas ir atsakymai sekanti:

Delegatas Olis klausia iždininko:
1) Ar yra teisybės ganduose, kad iš 57-tos kuo

pos prez. Bagočius iškolektavo arti $2,000.00 prigu
linčių Susivienijimui, ir kad tuos pinigus niekados ne- 
pridavė Susivienijimui?

2) Ar Pild. Taryba užgyrė tą prez. Bagočiaus pa
sielgimą ir prie to jam dar išmokėjo iš Susivienijimo 
iždo $300.00?

3) Jeigu tie pinigai iškolektuoti iš 57-tos kuopos 
pasiekė iždininką, tai į kurį fondą iždininkas depozi- 
tavo tuos pinigus?

Iždininkas K. P. Gugis atsako:
Aš kaipo SLA iždininkas gandų į bankus nededu, 

bet SLA visi pinigai sudėti bankuose. Kad pasakyti 
iš kur ir kada pinigus gavau negaliu pasakyti, nes be 
knygų negaliu atsiminti. SLA iždininko knygos per
žiūrimos keleto SLA komisijų, gal nariai tų komosijų 
prisimena ir į tą jie gali atsakyti.

Prezidentas F. J. Bagočius paaiškina:
SLA 36 seime, 1930 m., Chicagoj, bolševikai-dele- 

gatai sukėlė triukšmą, ir paseka to buvo, kad keletas 
delegatų buvo areštuoti ir byla atsidūrė vietiniame 
teisme. Susivienijimo reikalus ginti buvo paimti ad
vokatai Olis ir Borden, ir jiedu pasišaukė į pagelbą sau 
advokatus Morse ir Smith. Kaip kriminale, taip ir ci
vile bylos iš teismų buvo išmestos.

Iš SLA seimo pasitraukę bolševikai-delegatai, sut
vėrė Lietuvių Darbininkų Susivienijimą, o del kilusių 
ginčų iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pasitraukė 
apie 5,000 narių, kuriems bolševikai piršo savo vado
vybę. Tikslas buvo atimti iš SLA pasitraukusių narių 
įmokėtus pinigus, kurių suma, bendrai imant, siekė 
apie S250.000.00. Bolševikai sutvėrė “komitetą” iš R. 
Mizaros, E. N. Jeskevičiutės ir J. Kairio, rinkti iš bol
ševikiškai nusistačiusių kuopų ir narių įgaliojimus 
(Powers of Attorney), tikslu užvesti bylas įvairiose 
jurisdikcijose ir iš SLA atimti įmokėtas tų narių ir 
kuopų duokles. Įgaliojimų, mano žiniomis, buvo su
rinkta apie 2,300.

Užbėgimui už akių bolševikų suokalbiui ir išgel
bėjimui Susivienijimo nuo nuostolių ir milžiniškų ad
vokatams išlaidų ginant SLA, SLA prezidentas Gegu
žis pavedė man, kaipo advokatui, imtis legalių žygių 
prieš bolševikus, pirma negu jie turės laiko susiorien
tuoti ir susiorganizuoti ir užvesti bent kelias bylas 
prieš SLA.

Kovo 13. 1931 m., aš įnešiau Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Worcester Superior Courte bylą, ir ga
vau “injunctions” prieš buvusius SLA 57 kuopos vir
šininkus, ne prieš kuopą, būtent: Staliulionį, Gelskį, 
Šaloviejų, Stiegą, Karaziją, Norvaišą, Jusiu ir Siupė- 
ną. Bylos išklausinėjimas buvo pavestas Masteriui, 
kuris išnešė Susivienijimui neprielankų raportą. Tą 
raportą kovo 13, 1933 metais, Superior teismas užgy
rė ir SLA bylą išmetė. Tokį nutarimą aš apeliavau 
į Supreme Judicial Court (aukščiausias Mass, teis
mas), ir spalio 28. 1933 m., aukščiausias teismas Su- 
j>erior teismo nutarimą panaikino, ir bylą paliepė iš- 
naujo perkratinėti.

Todėl byla buvo išnaujo perkratinėjama, ir spalio 8,
1934 m., Superior teismas, sekant Supreme teismo in
strukcijas, išnešė galutiną nuosprendį Susivienijimo 
naudai. Nuo to nuosprendžio bolševikų advokatai 
rugp. 10, 1935 m., padavė apeliaciją į Supreme Judicial 
Court, bet man pasisekė juos priversti apeliaciją iš
traukti, ir lapkr. 7, 1935 m., pirmesnis Superior teisme 
nutarimas SLA naudai buvo vykdymui užgirtas.

Teismas priteisė ne “apie $2.000”, bet $1,216.76, 
ir $300.00 teismo kaštų, kuriuos sumokėjo ne SLA 57 
kuopa, bet Lietuvių Darbininkų Susivienijimas.

Pavedant man apeliacijos bylą, man nebuvo duoti 
iš SLA joki pinigai, net kaštams, kuriuos aš sumokė
jau pats. Darbas ir išlaidos buvo maždaug sekamos:

1. Byla tęsės nuo kovo 13. 1931 iki lapkr. 7,
1935 m., per 4 metus ir 9 mėnesius;

2. Tardymai ir teismai buvo Worcestery, 40 mylių 
nuo Bostono, ir Worcestery turėjau būti 32 dienas;

3. Reikėjo išversti į anglų kalbą SLA 36 seimo 
protokolą, tą aš ir padariau;

4. Reikėjo išversti SLA konstituciją į anglų kal
bą, tą taipgi padariau;

5. Reikėjo peržiūrėti ir analizuoti apie 1,500 fra- 
ternalių organizacijų bylų, kurios buvo pasiekusios 48 
U. S. aukščiausius valstijų ir federalius teismus, ku
rie nutarimai buvo vartojami kaipo precedentai ginant 
bylą Supreme teisme;

6. Apeliuojant bylą į Supreme teismą, reikėjo at
spausdinti ant tam tikro, teismo nurodyto, formato 
sekančius dokumentus:
f 1) Masterio Raportas, 30 puslapių;

2) Skundėjo Raštas (Plaintiffs’ Brief), 33 
puslapiai;

3) Stipuliacijos Del Teismo Dokumentų (Sti
pulations Re: Pleadings), 34 puslapiai;

4) SLA konstitucija xanglu kalboj, 48 pusla
piai:

5) SLA 36 seimo protokolas, vertime, 34 pus
lapiai. (Viso 179 puslapiai. Nustatyta kaina Su
preme teismui dokumentų spaudos data buvo 
$3.85 už puslapį.)
7. Prirengimui precedentų, vertimai, sutvarkymas 

dokumentų spaudai, etc., paėmė apie 11 dienų po 10 
valandų darbo.

Taigi rūpindamasis šia byla beveik per 5 metus, 
aš aktualio darbo pridėjau bent 430 valandų, neskai
tant daug nemiegotų naktų. Aš padengiau visas teis
mo, kelionių ir spaudos išlaidas, ir, prie teismo pripa
žintos sumos, už viską SLA man pridėjo $300.00. Tai
gi Susivienijimui ši byla lėšavo tiktai $300.00, būtent:

Aš išdaviau savo raportą SLA Pildomąjai Tarybai 
susirinkime (septintoj sesijoj) spalio 20 d., 1938 m., 
kuriame dalyvavo visi Pildomosios Tarybos nariai 
(Mažukna, dr. Vinikas, adv. Gugis, Mockus ir Miku- 
žiutė) ir sekanti SLA pareigūnai: Tėvynės redaktorius 
adv. Jurgelionis, Apšvietos Komisijos pirmininkas dr. 
Grigaitis, Kontrolės Komisijos pirm. Jonas V. Grinius 
ir nariai Jonas Tareila ir kun. M. Valadka, ir Centro 
namo remonto komisijos nariai A. S. Trečiokas ir S. 
Cibulskas. Tos sesijos protokolas, tilpęs Tėvynėje lap
kričio 11, 1938 m., paragrafe 39, skamba sekančiai:

“Pirmininko vietą užima vice prezidentas J. 
K. Mažukna. Prezidentas F. J. Bagočius pateikė 
išsamų raportą reikale Worcester SLA 57 kp. bu
vusios apeliacijos bylos, kurią jis vedė kaipo SLA 
advokatas. Prie raporto, prez. F. J. Bagočius pri
davė savo sąskaitą ir po to apleido sesiją.

“S. Mockus įnešė, K. P. Gugis parėmė, pri
imti sekamą tuo reikalu rezoliuciją:

‘SLA Pildomoji Taryba savo suvažiavimo po
sėdyje spalio 20 d., SLA raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y., apsvarsčiusi, pripažįsta, kad 
F. J. Bagočiaus, kaipo advokato, darbas Worces
ter SLA 57 kuopos byloj buvo didelės svarbos 
Susivienijimui, kad byla reikalavo milžiniško dar
bo iš advokato ir kad tą darbą advokatas F. J. 
Bagočius atliko pilnai ir tinkamai ir kad tas dar
bas yra vertas net daugiau, kaip adv. Bagočius 
pats jį vertina, bet atsižvelgiant į tai, kad šis rei
kalas yra užsivilkęs, taipgi priimant domėn prezi
dento Bagočiaus pilną pasidavimą Pildomosios 
Tarybos nuožiūrai ir sprendimui šiame reikale, 
Pildomoji Taryba nutaria užmokėti adv. Bagočiui 
$300.00 virš to, kas jau yra išmokėta, kaipo pil
ną ir galutiną atlyginimą už jo darbą šioje bylo
je.’

“Rezoliucija priimta vienbalsiai”.
Kokią naudą Susivienijimui ta byla atnešė? Ji su

stabdė visas bolševikų pastangas išplėšti iš SLA apie 
ktevirtdalį miliono dolerių. Visi įgaliojimai nuo pasi
traukusių ir su bolševikais nuėjusių narių liko bever
čiais. Nė viena byla prieš Susivienijimą nebuvo užves
ta, ir tuo Susivienijimui buvo sutaupyta tūkstančiai 
dolerių, kuriuos butume turėję išmokėti, gindami or
ganizaciją nuo atsiskirusių užpuolikų.

Supreme Judicial Court of the Commonwealth of 
Massachusetts nutarimas dabar yra fraternalių orga
nizacijų reikaluose įstatymu. Tas nutarimas, net 12 
puslapių, yra Massachusetts Reports, Volume 284, 
Page 287 yra įamžintas, kaipo musų Susivienijimo lai
mėjimas ir pasiliks tol, kol anglų kalba ant žemės pa
viršiaus bus. Tas nutarimas yra cituojamas advoka
tų naudai kompiliuotų įstatymų vadinamu Northeas
tern Reports, Volume 187, Page 693, ir Corpus Juris 
Secundum, Volume 30, Page 938, section 543, note 11, 
ir 1934 Annual Annotations to Corpus Juris, Mutual 
Benefit Insurance, sec. 1, pape 1877.

Kiek but kiti advokatai už tokią bylą paėmę? Ge
ra amerikonų ar žydų advokatų firma už tokį darbą 
ir už tokias pasekmes ir naudą Susivienijimui but pa
ėmę apie $25,000.00.

Na, o kiek lietuviai advokatai, ir dar Susivienijimo 
nariai, but paėmę? Prieš save turiu brol. Olio, kuris 
šį klausimą seime iškėlė, sąskaitą. Sąskaita buvo už 
vedimą bolševikų bylos Chicagoje, tuojau po seimui, 
iš kurio bolševikai pasitraukė. Sąskaita buvo priduo
ta ir svarstoma Pildomosios Tarybos susirinkime lap
kričio 7, 1930, kuomet brol. Gegužis buvo SLA prezi
dentu (žiūrėk P. T. protokolą, tilpusį TĖVYNĖJ gruo
džio 12, 1930). Už nuėjimą porą-trejetą sykių į vie
tinį teismą, brol. Olis ir jo draugai, pridavė sąskaitą 
sumoje $4,200.00. Sutraukoj brol. Olio ir kitų yra se
kantis paaiškinimas: “On basis of 7 hour day, a) 
$100.00 per day...” Brol. Olis skaito $100.00 už 7 va
landas prideramu gabiam advokatui atlyginimu. Pa
gal tą atlyginimo skalę, man priklausė už apie 430 
valandą darbo ir but susidarę apie 68 “7 hour day”, 
ir todėl, pagal brol. Ohio advokato (lietuvio, SLA na
rio) saiką, man priklausytų apie $6,800.00, apart ak
tualių išlaidų už spaudą, etc.

Man SLA pridėjo $300.00. Aš su tuo sutikau, nes 
niekad nelaikiau, kad SLA turi būti kai taurių advoka
tų “melžiama karvute”, kaip kai kurie gėri nariai daž
nai išsitaria.

Man labai .gaila, kad. brol,, Olis rado reikalingu jau 
senai išspręstą ir niekam nemalonų klausimą “iš gra

bo” kelti ir privertė mane šį visą reikalą, bent pavir
šutiniai, SLA nariams šia proga aiškinti.

F. J. BAGOČIUS.
Išsibaigus klausimams, įnešimas ir kartu iždininko 

K. P. Gugio raportas priimtas visais balsais prieš vie
ną balsą.

SLA Iždininko Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji SLA Seimo Delegatai!
Prisilaikydamas SLA Pildomosios Tarybos tarimo, 

šiuomi išduodu seimo delegatams trumpoje sutrauko
je savo, kaipo SLA iždininko, raportą už 1940 ir 1941 
metus.

Kaip SLA iždininko taip ir sekretoriaus pilnos 
atskaitos įplaukų ir išlaidų telpa SLA organe “Tėvy
nėje”, taip kad ne tik delegatai, bet ir nariai, kuriuos 
tas interesuoja, yra pilnai informuoti, kad susipažinti 
su SLA finansiniu stoviu.

Čia tik noriu pabrėžti, kad per paskutinius dye- 
jis metus gerą dalį Susivienijimo pinigų investavome 
į federalės valdžios ir municipalius bondsus. Pildomo
ji Taryba norėtų to prisilaikyti ir toliaus, bet valdžios 
bondsai moka nedidelį nuošimtį, kada Susivienijimo 
pinigai turi uždirbti 3J/2% ar 4%. Dėlto, priseina 
jieškoti, kad pinigus investuoti į saugius morgičius 
arba kitas sekuracijas, kurios neša didesnį nuošimtį.

Šia proga noriu pridėti vieną pastabą, kad 
kone per ištisus du metus šlykščiausiai užpuldi
nėjo kaip pavienius narius, taip ir visą Pildomą
ją Tarybą, tačiau nežiūrint tų užpuldinėjimų ir to 
fakto, kad Pildomosios Tarybos nariai yra įvairių nu
sistatymų bei pažiūrų, jie vieningai ir tvarkingai dir
bo Susivienijimo labui.

Linkėdamas seimo delegatams viso ko geriausio, 
liekuos,

Su gilia pagarba
K. P. Gugis,

SLA iždininkas.

IŽDININKO ĮPLAUKOS 
bėgyje 1940 metu 

SUTRAUKA
POMIRTINIŲ FONDAS ___________________  $402,732.12
PAŠALPOS FONDAS ______________________ 75,539.46
LĖŠŲ FONDAS ____________________________ 41,854.88
LĖŠŲ P. T. FONDAS _________,_____ ______ 15,598.85
MIŠRUS FONDAS _________________________ 5,468.44
MIŠRUS JUV. FONDAS ___________________ 1,025.10

Viso ___________________________________  $542,218.85

Narinės mokestys, administracija, etc. --------------------- $261,589.24
Bonų nuošimčiai ---------------------------------------------------- 17,413.70
Bonai parduoti ar atšaukti -------------------------------------- 175,003.28
Bonų numokėjimai ________________________________ 3,700.00
Paskolų nuošimčiai ________________________________ 21,999.41
Paskolų numokėjimai ______________________________ 16,530.39
Visiškai atmokėtos paskolos _______________________ 10,250.00
Taupymo sąskaitos nuošimčiai _____________________ 83.22
Nuomos_ ,_________________________________________ 34,881.83
Nuoma už sieninį garsinimą _______________________ 15.00
Social Security ------------------------------------------------- -— 1.32
Numokėjimai ant Resyverio “Certificate of

Indebtedness” -------------------------------------------------- 98.59
Sugrąžintos taksos ------------------------------------------------- 108.90
Sugrąžintas “insurance” ________________   116.65
Dividendas ant “plate glass insurance” ------------------- 6.93
Gauta ant kontrakto pardavimo Detroit, Mich.,

nuosavybes (po atsiskaitymo, etc.) --------------------- 215.97
Sugrąžinta permokėta bono mokestis ______________ 1.00
Kanceliuoti orderiai _______________________________ 203.42

Viso ___________________________________  $542,218.85

PASTABA: Bedarbių Pask. Fondan sugrąžinta per 
1940 metus, viso $432.75, kurie įskaityti 
Mišraus Fondo įplaukose.

IŽDININKO IŠMOKĖJIMAI 
bėgyje 1940 metų 

SUTRAUKA
POMIRTINIŲ FONDAS -----------------------------  $331,430.44
PAŠALPOS FONDAS --------------------------------- 62,278.47
LĖŠŲ FONDAS ——----------------------------------- 54,914.29
LĖŠŲ P. T. FONDAS ______________________ 373.93
MIŠRUS FONDAS __________   5,186.16
MIŠRUS JUV. FONDAS ___________________ 150.90

Viso ----------------------------------------------------- $454,334.19

Pomirtinių Fondo įvairus Išmokėjimai --------------------- $132,172.09
Pomirtinių Fondo investmentai bonais______ (Suma) 155,531.21
Pomirtinių Fondo priskaitant nuošimčius____ (Nuoš.) 727.14
Pomirtinių Fondo investmentai paskoloms ___________ *43,000.00
Pašalpos Fondo išmokėjimai ------------------------------------ 62,278.47
Lėšų Fondo išmokėjimai ------------------------------------------ 54,914.29
Lėšų Fondo P. T. išmokėjimai --------------------------------- 373.93
Mišraus Fondo išmokėjimai -------------------------------------- 5,186.16
Mišraus Juv. Fondo išmokėjimai ----------------------------- 150.90

Viso ______ _______________________ _____  $454,334.19

♦PASTABA; 1940 m. Detroit, Mich., nuosavybe par
duotą ant kontrakto, nesiranda virš- 
paminėtų paskolų sumoje, nes SLA 
pasiliko “Title”, pakol pirkėjas nenu- 
mokes tam tikrą dalį pardavimo kai
nos.

IŽDININKO ĮPLAUKOS 
bėgyje 1941 metų 

SUTRAUKA
POMIRTINIŲ FONDAS __________________
PAŠALPOS FONDAS _____________________
LĖŠŲ FONDAS ___________________________
LĖŠŲ P. T. FONDAS____________1________
MIŠRUS FONDAS ________________________

$390,147.36
. 80,1508
_ 43,510.63
.. 12,629.36
. 6,993.22

Narinės mokestys, administracija, etc. _____________  $268.287.89
Bonų nuošimčiai ___________________________________ 18,890.51
Bonai parduoti ar atšaukti --------------------------------------- 125,690.07
Bonų numokėjimai _________________________________ 1,029.00
Paskolų nuošimčiai ________________________________  23,797.20
Nuošimčiai už nuosavybes parduotas ant kontraktų __ 398.15
Visiškai atmokėtos paskolos ------------------------------------ 8.900.00
Kanceiiuotos paskolos ___________________________  __ 12,000.00
Paskolų numokėjimai ______________________________  22,535.58
Numokėjimai nuosavybių parduotų ant kontraktų-----  463.49
Numokėta ant National Bondholders Part. Cert.--------  1,750.00
Nuomos _____________________________________________ 36,129.00
Social Security _____________________________________ 1.32
Priimta ant kontraktų parduodant nuosavybes --------- 1,500.00
Pro-ration ant viršminėtų kontraktų ________________ 40.53
Sugrąžinta už “plumbing” ___________________________ 10.01
Sugrąžinta avansuota apdraudos premija _____________ 23.89
Priimta už gaisro nuostolius _________________________ 25.00
Taupymo nuošimčiai ________________________________ 70.34
Kanceliuoti orderiai ________________________________ 150.00
Auka N. ir N. Fondui _______________________________ .95
Pinigai perkelti iš įvairių Chicagos bankų į naujas

sąskaitas Girard Trust Co., Philadelphia. Pa._____  15,000.00

MIŠRUS JUV. FONDAS ____________________ 3,255.48

Viso ___________________________________  $536,692.93

Viso ___________________________________  $536,692.93

PASTABA: Bedarbių Pask. Fondan sugrąžinta per 
1941 m. viso $260.37. įskaityti Mišraus 
Fondo įplaukose.

IŽDININKO IŠMOKĖJIMAI 
bėgyje 1941 metų 

SUTRAUKA
POMIRTINIŲ FONDAS ____________________  $485,569.55
PAŠALPOS FONDAS _______________________ 98,970.29
LĖŠŲ FONDAS _____________________________ 50,186.49
LĖŠŲ P. T. FONDAS _______________________ 389.51
MIŠRUS FONDAS --________________________ 3,875.76
MIŠRUS JUV. FONDAS_____________________ 2,553.96

Viso $641,545.56

Pomirtinių Fondo įvairus išmokėjimai --------------------  $142.444.92
Pomirtinių Fondo investmentai bonais_______ <Suma> 243,697.82
Pomirtinių Fondo priskaitant nuošimčius----- (Nuoš.) 1,276.81
Pomirtinių investmentai paskoloms ________________  *93,150.00
Pomirtinių Fondo pinigai perkelti atidarymui naujos

sąskaitos _______________________________________ 5.000.00
Pašalpos Fondo išmokėjimai ----------------------------------- 61,796.51
Pašalpos Fondo investmentai bonais ________ (Suma) 30.601.56
Pašalpos Fondo priskaitant nuošimčius _____ (Nuoš.) 72.22
Pašalpos Fondo pinigai perkelti atidarymui naujos

sąskaitos _______________________________________ 6.500.00
Lėšų Fondo išmokėjimai ____________________________ 49,686.49
Lėšų Fondo pinigai perkelti atidarymui naujos

sąskaitos ___________-___________________________ 500.00
Lėšų P. T. Fondo išmokėjimai _____________________ 389.51
Mišraus Fondo išmokėjimai ------------------------------------- 2,875.76
Mišraus Fondo pinigai perkelti atidarymui naujos

sąskaitos _______________________________________ 1,000.00
Mišraus Juv. Fondo išmokėjimai ___________________ 553.96
Mišraus Fondo pinigai perkelti atidarymui naujos

sąskaitos _______________________________________ 2,000.00

Viso ___________________________________ $641,545.56

*PASTABA: 1941 m. del Chicagos nuosavybės, par
duotos ant kontraktų, nesiranda virš- 
paminėtų paskolų sumoje, nes SLA pa
siliko “Title” pakol pirkėjas nenumo- 
kės tam tikrą dalį pardavimo kainos.

TRIAL BALANCE FOR YEAR 1911
1940 DECEMBER 31-st —TOTAL CASH 

BALANCE, as per Trial Balance ----- $223,536.68
TOTAL INCOME for year 1941 _____________  536,692.93

$760,229.61
TOTAL DISBURSEMENTS
for year 1941 _________________  $641,545.56
Minus December 1940 bank debit .63

$641,544.93
Plus December 1941 bank debit .69
TOTAL DISBURSEMENTS for 
year 1941 ____________________ $641,545.62

1941 DECEMBER 31-st — CASH BALANCE ______ $118,683.99

CASH BALANCES IN BANKS, PER TREASURER'S 
BOOKS, as of DECEMBER 31, 1911

Mort. Fd., Northern Trust Company -------------------------- $6,832.41
Dis. Fd., Northern Trust Company-------------- x----------- 4,930.30
Exp. Fd. (P. T. Inc.), Continental Illinois Nat’l

Bank & Trust Co. ----------------------------------------------- 4.374.79
Misc. Fd. (Juv. Fd. Inc J, Drovers National Bank____ 6.006.49
Mort. Fd., Mellon National Bank.------------------------------  19.172.44
Dis. Fd., Mellon National Bank ---------------------------------  12.396.84
Misc. Fd., Mellon National Bank ------------------------------ 3,582.87
Mort. Fd., Girard Trust Company ------------------------------ 5,000.00
Dis. Fd., Girard Trust Company _____________________ 6.500.00
Exp. Fd. (P. T. Inc.), Girard Trust Company ________ 500.00
Misc. Fd., Girard Trust Company ------------------------------ 1,000.00
Juv. Fd., Girard Trust Company _____________________ 2.000.00
Juv. Fd., *Universal State Bank _____________________ 2,419.26

Total ----------------------------------------------------- $74.715.40
Plus December Cash in Transit ________ 34.865.57

1941

■ 1941

DECEMBER 31-st — TOTAL CASH 
BALANCES in all commercial accounts _ $109,580.97

DECEMBER 31-st Cash balance in
savings accounts:
'Shenandoah Trust Co.___ r.___________ $2,826.28
Union National Bank___________  5,681.13

$8,50ir
%i-
>yr-

Total savings _______________
1941 DECEMBER 31-st Balance uncollected checks 
1941 DECEMBER 31-st TOTAL CASH_____________

PASTABA: Balansai bankuose yra tiktai toki, koki randaj^s 
dininko globoje, todėl Pennsylvania Excha*ašytl 
N. Y., ir Corn 'Exchange Bank & Trust C- visas 
Y., kurie yra sekretoriaus “Petty 
Fund” sąskaitos ir sekretoriaus 
iždininko “Cash” atskaitą. .

(Daugiau bus) * pad5to*

Cash" ir jos 
priežiūroje^
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Iš Dariaus-Girėno 
Komiteto veiklos

Po vasaros sezono, rugsėjo 
24 d., š. m., įvyko Paminklo 
Fondo Komiteto ir keleto vie
tinių draugijų atstovų posėdis, 
kuris nors nebuvo gausus, bet 
žingeidus ir gyvas. Tartasi to
lesniam veikimui paminklo pa
statymo klausime.

Buvo nuomonių, kad šį pra
dėtą užmanymą reikia baigti 
ir kad rietą paminklui nevisai 
tinkama, net peikė komitetą, 
kam jis nesirūpina surasti 
naują vietą. Kiti atstovai reiš
kė, kad vieta paminklui pri
imtina. tik dabartiniu karo 
momentu reikia rinkti aukas, 
o paminklo pastatymui laukti 
patogesnio laiko. Dar kiti nu

rodė, kad šiuo atveju yra į- 
steigtų įvairių fondų, kuriuos 
visuomenė remia ir todėl 
mums butų sunku veikiai su
kelti reikalingą sumą pinigų 
užbaigimui šio darbo. Toliau 
kalbėjusieji teigė, kad prie da
bartinių aplinkybių ir norint 
negalima paskubėti, kol nu
rims padėtis Amerikoj ir išsi
vystys aiški padėtis Lietuvoj 
— tuomet užbaigsime musų 
tautinį garbės reikalą.

Advokatas Steponas Briedis, 
kalbėdamas, pareiškė, kad 
progai esant pasiteiraus pas 
New Yorko miesto pareigūnus 
apie Lituanica Aikštės pasto
vumą ir, reikalui esant, gal 
butų galimybė gauti kitą vie
tą del paminklo Brooklyne.

Vakaro pirmininkas, Šaltis, 
aiškino, kad šis susirinkimas

SLA Karo Fondas
: Parama SLA Nariams Kareiviams

Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju
siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos iki gruodžio 31 d., 1942 m.

Spalio 10, 1942
Orderio No. 2227
Kp. No. Miestas ir 5 ardas Nario

No.
Apdr.
Skyr.

Apdr.
Suma

Užmokėta
Duoklių

13 kp., Minersville, Pa.:
J. Malishos 58073 III 600 7.48
A. Taraskavage 63143 N1 500 3.68

14 kp.. Cleveland, Ohio:
V. Citavičius 56652 II 300 2.30
A. J. Blaskevica 59762 A 500 4.97
V. Zamblauskas 60387 N1 1,000 11,20
S. K. Chesnes 60733 N2 500 6.10
F. Unitis 60792 N1 500 5.25
A. Kunevičius 61851 N1 1,000 32.97
F. Guzauskas 62890 N2 500 6.25

18 kp., Westville, Ill.:
L. Dilijonas 47129 U 300 4.51
A. Daržinikas 52013 I 150 2.80
C. Daržininkas 58718 II 300 5.74
A. C. Ražaitis 60555 N2 500 18.75

23 kp., Shenandoah, Pa.:
J. Civinskas 61989 N1 500 15.30
C. W. Guber 62271 N1 250 3.54
P. Karosas 62421 N1 500 7.35

31 kp., Lewiston, Me.:
A. G. Ausikaitis 62386 N1 100 1.28

32 kp., Butttonwood, Pa.:
P. Visockis 48282 IV 1,000 4.12

40 kp., Pittsburgh, Pa.:
A. Kirbelis 57577 II 300 1.23
K. Kaupsėda 58066 II 300 2.05
V. Vainorius 59207 A 500 4.76
A. G. Beacon 60073 A 500 2.92

43 k p., So. Boston, Mass.:
A. W. Pohl 56716 - IV 1,000 4.12

50 kp., Binghamton, N. Y.:
A. J. Morkūnas 63158 N1 500 4.64
E. W. Chamo 63159 N1 500 4.45
C. Kars 63172 N1 500 3.60

51 kp., McAdoo, Fui.:
I. Davidavičius 56626 III 600 3.36

67 kp., Luzerne, Pa.:
A. Masionis 54178 III 600 3.40

77 kp-, Rockford, III.:
V. Aleksynas 55295 IV 1,000 3.09

115 kp., Wilkes Barre, Pa.:
Dr. Ch. J. Rutcavage 59517 G 1,000 20.70

142 kp., New Haven, Conn.:
J. Kazlauskas 54206 III 600 3.85
E. J- Silks 61592 N1 500 5.40
J. Andrukaitis 61781 N2 500 7.62

(Iki liepos)
153 kp., Du Bois, Fa.:

P. Tumosa 58328 11 300 1.23
F. Evoška 62413 N1 250 2.04

2(11 kp., Tamaqua, Pa.:
J. Bergelis 53951 IV 1,000 7.02
J. Kavaliauskas 58418 III 600 4.08

305 kp., Manchester, N. 11.:
R. Andrejunas 63163

•
N1 500 4.30

352 kp., Detroit, Mich.:
J. Bražinskas 54775 II 300 1.64
A. J. Koalewsky 60541 N1 500 5.16
A. Sinkus 60936 N2 500 8.04
A. J. Kovalesky 61207 N1 250 3.18
E. J. Buttrum 61723 N1 500 5.25

359 kp., Dorchester, Mass.:
E. Brazaitis 57741 G 250 6.18

Viso_______________________________ $266.90
Kareivių duoklių fondan sumokėta_____ $1,937.70
Nuo pradžios iš viso išmokėta__________ $1,274.43

neturi galės spręsti apie vie
tą, nes pirmutinė draugijų at
stovų konferencija ją užgyrė 
ir todėl tik sekama visų drau
gijų konferencija, kuomet bus 
sušaukta, turės teisę išspręsti 
paminklui vietą. Arba, paga
liau bent Brooklyn© draugijos 
ir visuomenė. Mat Piliečių 
Kliubas dėjo pastangas ir kal
bine New Yorko miesto parei
gūnus per porą metų kol Li
tuanica Aikštė tapo paruošta. 
Ir kad ši vieta yra tinkama 
iškilmėmis, tai įrodė praeitos 
vasaros atsibuvę du gausus 
susirinkimai: iškėlimas karo 
tarnybos vėliavos ir Brookly- 
no lietuvių draugijų nupirkto 
ambulanso ir perdavimo Rau- 
donąjam Kryžiui. Abidvi šios 
iškilmės atsibuvo ant Lituani
ca Aikštės Brooklyne ir todei 
nuo miesto gautos dovanos ne
labai šalinkimės.

Su vėlesniu laiku prisiųsto
mis aukomis, dabar pamink
lo statymui yra surinkta pini
gų $2,119.54.

Taigi prašome visuomenės 
malonumo paremti Dariaus- 
Girėno Fondą aukomis ir ant 
toliau. Jei ne šis žiaurus ka
ras, tai šiandien rimtai svars
tytume paminklo pastatymą 
musų didvyriams lakūnams. 
Bet anksčiau ar vėliau, jis bus 
pastatytas Brooklyne. O gal 
su šiuo paminklu mums teks 
kartu pagerbti ir kitus musų 
brolius didvyrius žųstančius 
už žmonijos laisvę.

Aukas teikitės siųsti če
kiais ar Money Orderiais, iš
rašant Darius-Girenas Monu
ment Fund ir siųskite komi
teto iždininkui: Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta
tion, Long Island, New York. 
Už prisiųstas aukas pavieniai 
ar draugijos gaus nuo iždinin
ko kvitą už pilną sumą.
Fondo korespondentas J. š.

Detroit, Mich.
Didelės prakalbos

Šį mėnesį Detroite daug vei
kiama lietuvių rateliuose — 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
reikalais, koncertai ir tt.

Spalio 25 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Svetainėje, yra ren
giamos prakalbos. Atvyksta 
kalbėti Antanas Smetona, Lie
tuvos respublikos prezidentas, 
dabar gyvenąs Amerikoje.

Prez. A. Smetona lankysis 
Detroite pirmu kartu ir yra 
rengiamasi jį nuoširdžiai pa
sitikti.

Detroito lietuviai jau senai 
turėjo didesnių sueigų, todėl 
šia prez. A. Smetonos atsilan
kymo proga galėsime iškilmin
giau pasirodyti, jog esame pa- 
sirįžę tęsti kovą už Lietuvos 
ir jos žmonių laisvę iki bus 
Lietuvos nepriklausoma res
publika atstatyta. J. K.

New Haven, Conn.
Parengimas lietuvių 
kareivių pagerbimui

Spalio 18 d. čia rengiamas 
balius, kurio likusiu pelnu bus 
pagerbti lietuviai kareiviai. 
Pelnas bus perduotas Raudo- 
nąjam Kryžiui. Balius įvyks 
lietuvių parapijos svetainėje, 
339 Green St. Prasidės 4 vai. 
popiet ir tęsis iki vėlai nak
čia.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius atsilanky
ti. Ypač šiame baliuje privalė
tų dalyvauti tėvai, motinos, 
broliai ir seserys, kurių sūnus 
ar broliai dabar eina svarbias 
laisvės gynėjų pareigas, tar
naudami Dėdės Šamo karo 
tarnyboje.

Šį didelį ir reikšmingą ba
lių rengia visos vietinės orga
nizacijos.

Visus atsilankyti kviečia
Rengimo Komisija.

Lietuviškas Kraujas Prakalba

Balansas___________________________ $663.27
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.
Pagelbėkime laimėti karą — 

pirkime Karo Bondsus,

Prisimena man toks atsiti
kimas. Vieno Vokietijos gilu
moje universiteto studentas, 
kuris manė save vokiečiu 
esant, dalyvavo vokiečių kor
poracijoje ir bendrai nuo kitų 
vokiečių nesiskyrė ir net kitos 
kalbos nemokėjo. Kaip tai, 
studentų vakaruškoje, kitas 
vokietis kolega jį “užgavo”:

— Ko iš tavęs reikalauti, 
jog tu lietuvis.

— Kaip tai? —, net parau
do tas.

— Nagi tavo pavardė Gai
dys ne vokiška, o lietuviška. 
Tu studijuoji mediciną, tai gal 
to ir nežinai, o mano sritis ki
ta, tai mane įdomauja pavar
džių kilmė.

Grįžo vokiškas Gaidys na
mo susimąstęs.

— Ar mes vokiečiai? — 
klausia savo tėvų.

— Žinoma vokiečiai, iš Me- 
melando paeinam.

Tuo nepasitenkino sūnūs 
studentas. Jis jau žinojo, kad 
Memelandas išskirtas iš Vo
kietijos, nors dar niekam ne
atiduotas. Pradėjo jis tą klau
simą studijuoti giliau, teirau
tis apie tėvų kilmę iš doku
mentų ir, būdamas nuoseklaus 
ir rimto charakterio, surado 
teisybę ir apsisprendė. Tuo 
metu Klaipėdos krašte įvyko 
sukilimas ir, jau baigęs me
dicinos mokslus, nebe vokiš
kas Gaidys baigė privalomus 
praktikos metus ligoninėje. Jis 
gyvai sekė visas gaunamas ži
nias ir stropiai mokėsi lietu
vių kalbą. Charakteris charak
teriui nelygus. Musų Gaidys 
viską atliko legaliai. Atvyko į 
Klaipėdą, įrodė savo kilmę, pa
prašė Vokietijos valdžią atleis
ti iš pilietybės ir gavęs ją, ta
po Lietuvos piliečiu. Vėliau jis 
vengė ura-patriotų ir triukš
mingo patriotizmo demonstra
vimo, bet tvirtai, nesvyruoda
mas, laikėsi lietuviškos lini
jos: buvo netik geru gydyto
ju, bet kūrė ir vadovavo lie
tuviškoms sporto draugijoms, 
aktiviai dalyvavo politikoje ir. 
tapo seimelio nariu.

*
Sujudo Amerika. Jau vis 

mažiau ir mažiau žmonių, ku
rie nesupranta, kad ne vien 
kariškam fronte sprendžiamas 
karo likimas, kad ne vien mū
šiuose gaunamas laimėjimas. 
Priešingai, kad karas baigtųsi 
greičiau ir laimėjimu — visa 
šalis vieningai turi dalyvauti 
kare. Kariai atlieka savo, dar
bininkai, gaminantieji laivus, 
orlaivius, tankus, ginklus ir 
amuniciją — savo, o visi kiti 
piliečiai turi suteikti lėšas ir 
daboti, kad jie kuomažiau var
totų tokios medžiagos, kuri 
reikalinga karui. O jei kur ras 
jos pas save gulint nereikalin
gai — atiduoti į paskirtas vie
tas, produktingam sunaudoji
mui.

Viename susirinkime, kur 
buvo ir tam reikalui pastatyt' 
oficialus pareigūnai ir žmonės 
panorėję atiduoti savo liuoslai- 
kį Amerikai, buvo svarstomas 
klausimas, kiek kokios tauty
bės žmonės pirko bondsų, kiek 
aukojo ir darbuojasi karo lai
mėjimui ? Vienas aukštas pa
reigūnas paminėjo ir lietuvius. 
“Maža tauta, neturi inteligen
tų, mažai nuveikė” — maž
daug tokiais žodžiais apibudi
no mus lietuvius.

Paėmė žodį kitas — irgi pa
našiai. Bet štai atsistojo vie
na ponia.

— Aš protestuoju! Aš esu 
lietuvaitė ir aš jums įrodysiu, 
kad lietuviai ir inteligentų ne
mažiau už kitus turi ir pasi
darbavime priešaky kitų eina!

*
Ponia grįžo namo. Prisimi

nė Pittsburghą, kur gyvena 
jos tėveliai lietuviai! Prisime
na parapijos lietuvišką mo
kyklą, kurią lankė. O vėliau? 
Vėliau gyvenimas kaip tai

klojosi, kad nesusidurdavo su 
lietuviais. Aukštesnioji mo
kykla, Columbijos Universite
tas, kuriame baigė juridinius 
mokslus ir tapo advokate. Gy
venimas nusišypsojo, gavo di
delėje bene filmų kompanijoje 
juridinio patarėjo vietą, suti
ko nelietuvį, už kurio ištekė
jo. Gyvena pasiturinčiai ir gal 
tas tautinės kilmės klausimas 
nebūtų kilęs, jei ne butų taip 
aštriai ir skaudžiai pastaty
tas. Bet jei jau jis kilo — lie
tuviškas kraujas garbingai 
prakalbėjo!

Ir ištikrųjų, tas klausimas 
nekilo vienam asmeniui — jis 
liečia visus lietuvius: “Sukrus
kite visi profesionalai, pirk
liai ir darbininkai, padėkite 
1 i e t u v a itei, poniai Izabellei 
Harris apginti lietuvius”. Ji 
nuo žodžio perėjo prie darbo! 
Ji pasirįžo aplankyti visas lie
tuviškas kolonijas. Ji metė ki
tą darbą ir savo lėšomis skrai
do orlaiviu “from coast to 
coast”. Buvo Washingtone, 
Bostone, Los Angeles. Iš ten

žada skristi į Clevelandą ir tt., 
kol neaplankys visus lietuvius. 
Keliaudama, negaišta laiko nei 
orlaivy: studijuoja redakcijų, 
radio valandų vedėjų ir kitus 
gautus adresus, papildo juos 
ir sudaro tolimesnį maršrutą.

Sutikite ponią Izabellą Har
ris. Grąžiai ir karštai padėki
te jos ir jūsų pačių reikale. 
Tas nebus jums sunku. Pama
tę tos lietuvaitės malonią šyp
seną, jausit lyg jus ją senai 
pažįstate ir iškarto ją pamilsi
te.

Jos tikslas paruošti spalio 
24 d., kuri bus paskelbta visai 
Amerikai, kaipo “Lithuanian 
War Bonds Day”.

*
Ar tikrai lietuviai mažai pa

sidarbavo, mažiau nei kiti?
Drąsiai galima pasakyti — 

ne! Bet ne visi pridavė sa
vo pirkimus bondsų atatinka
moms lietuviškoms organizaci
joms. Kai kur ir tokių komi
tetų nėra. O ką gi galima su
žinoti iš Smithų ir kitokių su- 
amerikonintų ar suairintų pa
vardžių? Kreditas ir eina ki
tiems. Tverkite komitetus ir 
registruokite!

Jonas Klaijunas.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Girvamienė, 60, ūkininkė — 

g. v. Kaunas.
Girdžijauskas Antanas (Ka

zys), 27, darbininkas — g. v. 
Kaunas, Seredžius.

Girdžiušas Danys (Kristu
pas), gimęs 1915, ūkininkas— 
g. v. Mešoniai, Švenčionys.

Giriunas Vincas (Vincas), 
42, buhalteris — g. v. Kau
nas.

Giriunienė Salome (Juozas), 
40, mokytoja; Giriunaitė Sau
lė (Vincas), 12, mokinė; Gi
riunaitė Jura (Vincas), 6 — 
Kaunas.

Giriunas Antanas (Vincas), 
J5, ūkininkas; Giriunienė Emi
lija, 40, ūkininkė; Giriunas 
Laimutis (Antanas), 20, stu
dentas ; Giriunaitė Emilija 
(Antanas), 17, mokinė; Giriu
naitė Ramutė (Antanas), 12, 
mokinė — g. v. Tarpučiai, 
Mariampolė.

Girštautas Vladas (Aleksan- 
ū;as), 45, samdinys; Girštau- 
taitė Helia (Vladas), 14 metų 
amžiaus — g. v. Panevėžys.

Girštautienė Anelė, 78, ūki
ninkė; Girštautas Bronius 
(Aleksandras), 31, ūkininkas; 
Girštautienė Marija, 33, ūki
ninkė ; Girštautas Bronius 
(Bronius), 13, mokinys; Girš- 
tautaitė Nijolė (Bronius), 3 
metų amž. — g. v. Naujupis, 
Gudžiūnai.

Girutis Juozas (Albinas), 
21, ūkininkas; Girutis Vincas 
(Albinas), 38, ūkininkas — 
g v. Petriškiai, Lentupis.

Gizlerienė Emilija (Petras), 
58, šeimininkė; Gizlerytė Le- 
ontina (Robertas), 32, siuvė- 
a; Gizleris Leopoldas (Rober

tas), 29, plomberis — g. v. 
Rokiškis.

Gisas Bronius (Kazys), 34, 
ūkininkas — g. v. Šeternikai, 
Gervėčiai.

Gisas Stasys (Rapolas), 23, 
ūkininkas — g. v. Mockai, 
Gervėčiai.

Gylys Antanas (Juozas), 
58, ūkininkas; Gylienė Genė 
(Antanas), 54, ūkininkė; Gy
lys Juozas (Antanas), 26, po
licininkas ; Gylys Teofilius 
(Antanas), 22, ūkininkas; Gy
lytė Stasė (Antanas), 15 — 
g. v. šventažeris, Seinai.

Glabauskas Jonas, gimęs 
1913, girininkas — g. v. Apu- 
šinė, N. Radviliškis.

rGlasz Jurgis (Stepas), 23, 
studentas; Glašienė Jieva — 
g. v. Vilnius.

Glebavičius Jonas (Povilas), 
35, mokytojas; Glebaričienė 
Stasė (Pranas), šeimininkė; 
Glebavičius Algirdas (Jonas), 
11; Glebavičiūtė Birutė (Jo
nas), 5 — g. v. Gražai, Jos
vainiai.

Glemžaitė Michalina (Mi
kas), 49, lektorė — g. v. Vil
nius.

Glibauskienė-Juškev i č i u t e 
Stasė (Stasys), gimusi 1907, 
mokytoja; Glibauskas Anta
nas (Petras), gimęs 1902, mo
kytojas — g. v. Telšiai.

Glinskas (Aglinskas) Vin
cas (Juozas), 63, ūkininkas; 
Glinskienė (Aglinskienė) Ane-

lė (Motiejus), 45, ūkininkė; 
Glinskaitė (Aglinskaitė) Aldo
na (Vincas),, 16. mokinė; 
Glinskas (Aglinskas) Vytukas 
(Vincas), 14, mokinys — g. v. 
Sausininkai, Bartininkai.

Glinskas Balys, 38 — g. v. 
Plungė, Milašaičiai.

Glinskas Antanas (Ado
mas), gimęs 1904, darbinin
kas — g. v. Vilnius.

Gnatovskis Bronius, 30, 
darbininkas — g. v. Milašai
čiai, Plungė.

Gobarskienė Marija (Ste
pas), 36, ūkininkė; Gobarsky- 
tč Kristina: Gobarskytė Vac
lovą — g. v. Pabradė.

Gobleris Juozas, 38 — g. v. 
Kaunas.

Gobis Jurgis (Antanas), 36, 
samdinys — g. v. Šiauliai.

Goby s Jurgis (Jurgis), gi
męs 1907, mokytojas; Gobienė 
Stefa (Jonas), gimusi 1911, 
r.okytoja; Gobys Stetas (Jur
gis), gimęs 1939: Gobys Jo
nas (Jurgis), gimęs 1939; 
Gobytė Danutė (Jurgis), 4 mė
nesių amžiaus — g. v. Ukmer
ge. Zelva.

Gobraitienė Marcelė (Jo
nas), 20, šeimininkė; Gobrai- 
tis Aleksas (Antanas), l’/s 
metų amž. — g. v. Kaunas.

Godlevskis Juozas, 90. ūki
ninkas; Godlevskienė Antani
na, 75. ūkininkė; Godlevskis 
Juozas, 46. ūkininkas: God
levskis Justas, 44. ūkininkas; 
Godlevskytė Veronika, 42, 
ūkininkė: Godlevskis Ričardas 
(J uozas), 14; Godlevskytė 
Kristina (Juozas), 9; Godlevs
kis Juozas (Juozas), 8 — g. v. 
Prudiškiai.

Dodonas Romualdas (Anta
nas), 76. ūkininkas; Godo- 

nienė Marija (Viktoras), 78, 
ūkininkė — g. v. Užežerė.

Gogelis Aloyzas (Tadas), 
gimęs 1901, darbininkas — g. 
v. Panevėžys.

Golenbevskis Ignas, 48, ūki
ninkas; Golenbevskienė Vero
nika, 48. ūkininkė: Golenbevs- 
kis Henrinas (Ignas), 21; Go- 
lenbevskytė Jadvyga (Ignas), 
16; Golenbevskis Zononas 
(Ignas), 14; Golenbevskis Ro
manas (Ignas), 13: Golen- 
bevskaitė Zofija (Ignas), 10: 
Golenbevskis Jonas (Ignas), 
8: Golenbevskaitė Marija (Ig
nas), 5 — g. v. Vičiunai. Mus
ninkai.

(Daugiau bus)

LABAI GRAŽŲ KONCERTĄ
Ruošia Lietuviu Savaitraštis “Naujoji Gadynė’

PRADŽIA LYGIAI 4:30 VAL. POPIET

AMALGAMATED TEMPLE 
11-15 Arion PI., arti Broadway ir Myrtle Av.

BROOKLYNE

PROGRAMĄ PILDYS:
PASQUALE FERRARA, pasaulinio garso tenoris 
MARGARETA ČESNAVICIUTE, lyriškas sopranas 
FRANAS STANKŪNAS, bass-baritonas 
MARGARETA DIGRYTE, smuikininkė
G. LISZT, fleitistas
EDNA SHEPPARD, pianistė
A. JANKAUSKAS, ACWA reikalų vedėjas Kanadoje, 

specialiai atvyks pasakyti kalbą
PETRO RETIKEVIČIAUS unijos orkestrą gros šokiams

Nepraleiskite progos—pamatykite šį nepaprastai puikų 
koncertą—atvykite iš arti ir toli—busite patenkinti

Įžanga su taksais: $1 ir $1.25. Vien šokiams 50c.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, Dl. Kamb. 1431-104 
Namuose: 3323 So. Habited 8t 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 3:30

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen t-717»

Musų Biznieriai
Real Estate &. Insurance 
Specializuojant: Bir-niaįs, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 

, SOUTH BOSTON, MASS.

SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY

JOHN N A G H T E N & C0. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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